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Hyinimth Pa. 4. i Spaliu
„Jieszkokime tik mes tei

sybės“, iszgirsi ne nū. vieno.
Butų labai gerai, kad kiek

vienas isz musų jieszkotų tik 
teisybės, vienok ne žodžiūse 
bet ir darbūse savo. Bet tai 
bėda, jog tankiausiai tas, ku
ris taip dailiai ragina kitus 
prie jieszkojimo teisybės, pats 
savo pasielgimu prisideda tik 
prie jos [t. y. teisybės] atito
linimo, užslėpimo.

Tokios tai mislys atėjo man 
į galvą po perskaitymui N. 3 
„Apszvietos“, kurią, kaip ži
note, iszdūda „Mokslo drau- 
gystė“- ; _

Jos raszėjas, kurs aiszkiai 
prisipažįsta prie savo netikėji
mo į Dievą, isz kurio begėdisz- 
kiausiu budu tyežiojasi [kad 
žmogui net baisu darosi skai
tyti tokius piktažodžiavimus, 
t. y. bliuznijimus], nedyvai, 
jog ir kitūse dalykūse daugy
bę neteisingumų pripasakojo, 
perstatydams dalykus visai 
kitoje szviesoje, nei jie yra.

Patalpįtas sziame numerije 
laiszkas lenkų kunįgo Tom- 
kevieziaus, kurį žodis į žodį 
iszguldįtą padūdame ant pra- 
szymo kun. Tomkevicziaus 
dėl žinios visūmenės, kūaisz- 
kiausiai parodo mums, kokių 
pragumų pasinaudoja . „Ap
szvietos“ raszėjas dėl parėmimo 
savo pasakojimų. Nū savęs, 
turime pridūti, jog apart pa
minėto kun. Tomkevicziaus 
laiszke atsitikimo da dauge
lis privestų raszėjo neva „fak
tų“ yra melagingais arba per- 
kraipįtas, pav. buk kun. Bur
ba siundęs amerikieczius dak
tarus, idant tie kabįtųsi prie 
p. Szliupo, arba buk samdės 
kokius ten „paszlemėkus“ 
idant tie sumusztų p. Szliupą 
arba jam langus daužyti, jog 
per J. Pauksztį apskundęs p. 
Andziulaitį už „papiroso“ di
namitą ir dėl stokos d a vadų 
turėjęs užsimokėti kasztus ir 
1.1.

Raszėjui straipsnio „E

Įpur si muove“ N 3 „Apszvie
tos“ vertėtų netikėti visokiems 
įbobų liežiuviams ir nepada- 
vinėti į mėnesinį laikrasztį to
kių neturinezių jokio pamato 
„faktų“, kurie, teisybė, ant 
laiko gali kokiam lengvati
kiui, nežinaneziam czionyksz- 
czių prietikių, ir įkvėpti pa
sitikėjimą buk tai viskas taip 
dėjosi, bet visgi ant galo tu
rės tą pasekmę, kad pats ra
szėjas gėdysis savo tokio ne 
teisingumo o ir netaktiszkumo.

Kas nori teisybės jiesz- Į 
koti, tas neprivalo paremti 
savo isztyrinėjimų ant „fak
tų“, kūrins nukalė „smaili 
liežiuveliai“ tūlų “asabų,,.. .. 
tegul nors ir dailiosios lyties.

Galėcziau iszrodyti netei- Į 
singumą, ar perkraipimą ir 
kitų „faktų“, privestų „Ap 
szvietoje“, bet žinodamas ge
rai, jog „Vienybės“ skaityto
jai jau nū kelių metų pažįsta 
autorių tų straipsnių ir žino, 
kaip jis viską moka savisz- 
kai perstatyti, skaitau tą už 
nereikalingą daigtą.

Minėto straipsnio raszėjui 
gali tikėti tik nežinantiejie, 
kaip sakiau, czionykszczių 
prietikių — Europos lietuviai, 
bet misliju, jog ir ant to at
siras pragumas, idant ir te- 
nykszcziams lietuviams paro
dyti tikroje szviesoje viską, 
kas pas mus darosi. —d tu—

SDSiyiffljiiiio rife
„Susivienyjimo Lietuvių 

Katalikų Amerikoje“ seimas 
bus laikomas Mount CarmePy- 
j e Pa. Lapkriczio November 29 
dieną. Prasidės isz ryto ant 8 
valandos. Delegatai turi pri
būti isz vakaro. Meldžiu vi
sų lietuviszkų draugysezių, 
kurios priguli prie „Susivie
nyjimo“ .• ir kurios dar nepri
guli, nors po vieną, delegatą 
prisiųsti, nėsa turėsime daug 
svarbių veikalų nutarti lietu
vystės dalykūse.

„/S'wsw.“ Prezidentas 
Kun. J.. Burba* 

vaikas 5 metų ir 3 mėnesių 
amžiaus, kursai iszrodė didelį 
murikaliszką gabumą: jisai 
gali jau žaisti gana sunkius 
muzikoje dalykus, pažįsta be 
kamertono visas gaidas balsi
nio giedojimo ir girdėtą sykį 
meliodiją įstato į natas. ‘ 'Ta
sai vaikas vadinasi Leonu 
Nesvižskiu ir paeina isz mies
telio Ružėnų Gartienos rėdy- 
bos. Vilniszkiai gyventojai 
renka pinįgus ant jo mokslo.

— Maslcolijoje r jau antras 
mėnū vieszi nelemtas sveczias 
— kolera, kuri įsigužtavo 
keliūse didelius miestūse: 
Astrachaniuje, Simbirske, Sa
ratove, Kazaniuj, Maskvoj, 
Nižne-Novgorode, Petropilėje 
ir kitūse. Lietuvoje dar ko- 
leros, Dievui dėkui, iksziolaik 
nėra. Belaukiant jos, val
džia įsakė gyventojams ant tų 
pėdų apsivalyti gyvenimus; 
jeigu nepaklauso, tai iszvalo 
pati valdžia kasztu kaltinįko, 
o jį atidūda po sudu. Galima 
per tai tikėtis, kad jeigu ir 
atsiras pas mus kolera, tai ne
labai ką įgriebs, nės visi 
priesz ją susitelkė ir apsigink
lavo. Kaip visada Maskoli- 
joje, taip ir su pasirodymu ko- 
leros suriszti yra jau tai jūkin- 
gi jau tai rustus atsitikimai. 
Taip Maskolijoje, o įpacz tose 
rėdybose, kur buvo badas, 
žmonės szneka, kad, girdi, 
pats baltasis caras [ciesorius] 
atleidęs kolerą ant jų, nes ne
tekęs jau kum szerti žmones, 
tai norįs dabar jūs iszn Kinti. 
Per tai daugel vietos /7 pakilo 
sumiszimai, kuriūse neapsiėjo 
be praliejimo kraujo: As- 
trachaniuj‘ ir Saratove žmonės 
sudegino ligonbuezius, užmu- 
szė keletą daktarų ir t.t. Ka- 
riumenė szaudė į žmones ir 
keletą užmuszė. Nižne-Nov
gorode yra labai smarkus gu
bernatorius jenerolas Barano
vas [sako, buk jis ėsąs neti
kras sūnūs mirusiojo cieso
riaus Aleksandro II], tai jisai 
iszleido apgarsinimą, kad jei
gu žmonės darys sumiszimą,

Isz Lietuvos.
— Valdžia prisakė visiems 

Prūsų padonams, gyvenan
tiems apielinkėje Kauno tvir- 
tynės, idant jie iki 27 d. Rug- 
pjuczio 1892 m. iszsineszintų 
szalin ir daugiaus nebegrįžtų. 
Tasai uždraudimas apima ga
na didelį plotą, nes ant 25 
verstų atstumo apsuku tvirty- 
nės, taigi beveik pusę Sena- 
pilės ir pusę Kauno pavieto. 
Iszėjus prūsams, pasidarė 
daug liūsų vietų, įpacz Kauno 
dirbtuvėse ir dvarūse; dabar 
tas vietas apėmė musų žmo
nės. Isz priežasties to vary
mo pakilo terpu prūsų baisus 
piktumas, nes nekurie, kaip 
antai Liorkas, Hasfordai, tu
rėjo palikti ežia nepardūtus 
didelius dvarus. Didžponiai 
važinėjo net į Petropilę mels
ti, idant jūs paliktų, bet nieko 
nelaimėjo.

— Szįmet baigiantis Rug- 
pjucziui, kariumėnę visos Vil- 
niszkės kariszkos aprubes su
traukta isz visų szalių į Alyt^ 
[kalvarijos pav.]. Czia buvo 
ir visa kariumenės vyresnybė, 
minėtinai vadas kariumenės 
szios aprubės jenerolas Ganec- 
kis su visu sztabu. Daugelis 
kariumenės teipjau partrau
kiama dabar isz Pleška vos 
[Pskovo] ir paezios Petropi- 
lės, įpacz artilerija. Kam tą 
kariumėnę czion partraukia —• 
sunku įspėt. Kiti mena, jog 
bus karė su Vokietija, kurios 
visi beveik pas mus geidžia, o 
kas dyviniausia, patys apicie- 
riai — maskoliai.

— Dabąrnyksztis komen
dantas Kauno tvirtynės jene
rolas Boholiubov nori įvesti 
sziokią-tokią ekonomiją isz- 
leidime pinigų ant tvirtynės | 
statymo: taip antai jisai vie
toje, idant samdyti, kaip pir- 
miaus buvo, darbinįkus, ne- 
kuriūse atvejūse siunezia į 
darbą kareivius, per ką suma
žėjo tas pats uždarbis aplinki
niams vargnieniams.

Į — Vilniuje, gyvena dabar
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tai jisai pagavęs katrą, ant 
vietos pakars, o kurie mažiaus 
kalti, tai tūsius viduryje rin
kos iszplieks ryksztėmis. Da
bar isztisa Maskolija perimta 
dvase baimės ir sumiszimo, o 
kiaurai pasmirdus karboline 
rugsztimi, kuri gal pergalės ir 
kvapą deguto: tada maskoliai 
nustotu vieno isz savo nacijo- 
naliszkų attributų.

— Ties Kaumiesczu. 1. d. 
Rugpjuezio parubežiniai sar
gai suėmė keturis gyventojus 
Alvito valscziaus, beketinu
sius bėgti Amerikon; vėdė jūs 
Karolius Renteris ir Albertas 
Bromanas kuriūdu tapo suim
ti. Tūs keturis žmones su
grąžino atgal į valsczių.

Kauno Kėlcsztas. 

— Kaunas. Kunįgo An
tano Vienažindžio, kurį len 
kai Winožinskiu vadina, lai
dotuvės buvo labai iszkilmin- 
gos. Ant *jų į Laiževą (Tel- 
szių pav.) pribuvo 5-4 ku- 
nįgai, ir 2 klierikai, vienoms 
dienos buvo jų daugiau, Ki
toms mažiaus. Kaip rasziau 
pirmiau, laidotuvės buvo 2 d. 
Rugsėjo. Subėgo svieto dau
gybė, nors tai buvo sziokia 
diena ir darbymetis. Kalbėjo 
keturis pamokslus apie na- 
basznįko gyvenimą apsakinė- 

* darni, apie jo pirma paslapti
nius darbus dėl tikėjimo ir 
tėvynės gero, kad jo garbė 
isz priežasties jo rasztų ir dai
nų seniai yra pasiplatinusi, o 
kad tik dabar gali būti (isz 
priežasties maskolių) paaisz- 
kinta. Sviets verkė ir grūdo
si prie pamokslinyczios. Net 
žydūse prietulius turėjo; tie 
laidotu vii], laike su uždegto
mis žvakėmis sutiko. Ir pats 
rabinas norėjo pamokslą dėl 
žydų sakyti, iszrodydamas na- 
basznįko dorybes ir kaipo ge
rą žmogių girdamas, bet ku- 
nįgai nebūnant džiakonui ant 
to sykio, to negalėjo daleisti. 
Toliau kunįgai pamokslą kal
bėjo apie nabasznįką,. kaipo 
fundatorių bažnyczios (kaip

isz pirmesnės gromatos žino
te). Džiakonas isz Vėksznių 
pavėlavo ant laidotuvių pri 
būti, nes maskoliai su prasz- 
partu aną sulaikė. Nabasz- 
nįkas kaipo dainius paraszė 
nemažai lietuviszkų dai
nų. Sako, kad ten lai
dotuvių laike su Vėksznių 
džiakonu atvažiavo ir jo s ve- 
tis lietuvis, profesorius isz 
Varszavos, kuris tas lietuvisz- 
kas dainas pas savę paėmė; 
buvo jų arti szimto. Jo pra
vardės man negalėjo nieks pa
sakyti, per tat verta isztirti.

Cholera Lietuvoje nutilo: 
obūlius, gruszias, agurkus vėl 
visur pradėjo valgyti, bet tie, 
kurie nū jos gyvi atliko, kitas 
ligas gavo ir dabar dar sun
kiai tebserga.

Zarasų (N. Aleksandravo) 
pav. ant bulvių (ropuczių) 
amaras kritęs, jų virkszczios 
nuvyto, per tat ten nelaukia 
ant jų užderėjimo, kitur bul
vės tebžaliūja ir gražios.

Po lomas ir lygumas rugiai 
taip prapūlė, kad žmonės ir 
sėklos nebegaus, o apie dūną 
nėra ko nei kalbėti. Po 
augsztesnes vietas buvo ir 
gražių rugių. Per tat žiemi
niai javai brangus, už rugių 
pūdą moka po 80 kap., o už 
kvieczių po 90 kap. Vertel
gos (kupcziai) junta, kad isz 
priežasties chroniszko bado 
Maskolijoje javai dar pa
brangs, per tat laksto kaip 
pagedę po kaimus užkabinė 
darni žmones per savo pagel
bėjus ant kelių ir karczemo- 
se. — Vasaroj as įpacz Pane
vėžio paviete ir Latvijoje pui
kus.

Lietuvoje pienas yra labai 
pigus, nes gorczių gali gauti 
už 7-8 kapeikas; svaras svies
to po 23-25 kap. Latvijoje 
gorežius pieno daeina sulyg 
20 kap., sviestas sulyg 28-30 
kap., o Vokietijoje sulyg 60 
kap. ant svaro. Dėl to yra 
brangesniu ir žmonės moka 
daugiaus naudos isztraukti, 
nes yra darbesni, mokslesni 

ir laikosi prie vienybės. Sztai 
artimoje mums ir giminingo
je Prūsų Lietuvoje žmonės 
pasamdo pieninįką, nusiper
ka sau centrafugą dėl atskyri
mo Smetonos nū pieno, iszdir- 
binėja surius, sviestą ir isz to 
didelį pelną varo. Rods atsi
randa ir pas mumis nekurie 
gudresni žmonis kaipo tai za
kristijono brolis isz Vaszkų 
(Panevėžio pav.), kuris isz 
pieno nū keturių karvių ga
lėjo Rįgoje su szeimyna pui
kiai iszmisti, bet paskui kole- 
ros laike turėjo isz ten bėgti, 
nes liepė mėszlą valyti, o nebu
vo jį kur dėti. Gal ans vėl ten 
pagrįsz. Musų žmonės dau
gumu iszmano tiktai paskui 
žagrę vaikszczioti, o jeigut isz 
to nieko negauna tai arba į 
Ameriką, surinkę kelis ska
tikus, bėga arba eina svirnus 
plėszdami. Kad vienybė bu
tų, daugel gerų dalykų atsek
tų. Galėtų taip kaip musų 
broliai Prusūse, susivienyti ir 
netiktai su pienu, bet ir su 
kitais dalykais naudingai va
ryti-

Sztai netik Berlyne, bet ir 
Prūsų Lietuvoje Tapiavoje 
(Tapiau) yra dėl pieninįkų 
iszkala po vokiszku vardu: 
Versuch — Molkerei fuer 
Ost—und Westreussen zu 
Kleinhof — Tapiau“. Moki
nasi ten 3 metus ir patentą 
gauna. Ten musų lietuviai 
daugel galėtų pasimokinti.

Jau nū kelių metų po Lie
tuvą viens lietuvis važinėja su 
ta voru ir lyg koks szauklis 
cziela kosere szaukia, kad kas 
jam dūtų szimtą rublių tai 
ans „Rosiją uždegtų“. Rei
kią ant to 200 rublių, o tik 
szimtą ans turįs. Žinoma, 
kad visi isz to jūkiasi ir už 
subludusį jį laiko.

Szįmet grybų labai mažai, 
o baravykų mažnė nematiti.

Zarasų paviete po pelkes 
vilkai vaišinasi. —

31 dieną Rugpjuezio mėne
sio Jelgavoje pasiaiszkino vie
nas Edvardas Liskeviczia isz-

lėkdamas ant orlaivio (balio
no) isz latvių kliubo daržo. 
Orlaivis buvo pripildytas su- 
szilusiu oru. Lakiotoj as isz.- 
kilęs augsztyn ant pusantro 
tukstanezio pėdų ir per vėją 
nupūstas į rytų pusę, perlėkė 
upę Driksą ir Muszą (Aa), 
po Sorgenfrei ant paražinto nu
sileisdamas. Po balionu lai
vo nebuvo ir lekiotojas per 
penkias minu tas ant oro po 
orlaiviu su rankoms už virvės 
besilaikydamas laimingai isz- 
turėjo. Matytis buvo, kaip 
orlaivis nuruko ir sudegė. 
Lakiotoj as pažeidos neapturė
jo. Maža cholera vieszpatau- 
jat Rįgoje, Dinaburge, bet 
Jelgavoje apie ją negirdėtis. 
Po miestus ežia pila ant uly- 
ežių Kupfervasser, gesintas 
kalkes (vopną] dėl nubaidy- 
mo tos viesznios.

Garlaiviai ant Muszos upės, 
einanti nū Dubelno, ant marių 
kranto, į Jelgavą ir atgal, veda 
savo tarpe baisią konkurenci
ją. liarpe tų vietų yra to
lumo per ketures mylės. Gar
laivis „Keckau“ nū pirmos 
kliasos ima 30 kapeikų o nū 
antros 15 kap., o „Paul“ po 
20 ir 10 kapeikų. „Mitau“ 
ima po 50 *) ir 15 kap. Nū 
Jelgavos į antrą pusę sulyg 
Amburkui į upės augsztą ei
na mažesni garlaiviai: „Bo- 
jarinia“ ir „Huelva“, kurios 
vėl pradėjo vesti konkurenci
ją savo terpe.

*) Nes ežia pirma kliasa puikiai 
įtaisyta.

Jelgavos muzėjus [senovės 
dalykų rinkimas] taip labai 
pasididino kad jau name ant 
Kangiser strasse nebetelpa. 
Draugystė vienok nėra taip 
turtinga, idant galėtų muzė- 
jui naujus namus pastatyti* 
kurie kasztūtų arti 100,000 
rublių.

Latvių kultūrai ir’ moks
lams pakilus ir jų kalba pla
tinasi. Sztai per tris mylės pa- 
kursziais visi lietuviai latvisz- 
kai moka. Gyvenantie Lietu
voje latviai. negal daugumu
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tfef tat lietuVisžkai iszmokti, 
kad su lietuviais gali latviu
kai susikalanti. Jie tėti po 
daug metų gyvena ir nebegali 
lietuviszkai iszmokti. —

Daugel Vienok latvių stovi 
už maskoliszką kalbų. Ne 
sykį klausiau, vien tik mas- 
kolifczkus szildus ant jų kar
minų ir krofnų matydamas, 
kodėl nepadeda jie latviszką 
paraszų. — Kata to Veikia, 
atsakė, kad jau daugumas 
maskdliszkai supranta.

Kauno rėdyboje guber
natorius lankė neseniai dau
gel miestelių Zarasų paviete, 
o tarpe tų aptiekas, bažny- 
czias, valszczius peržiūrinėjo. 
Taigi ir į Dusintus užsuko. 
Žmonės jį iszkilmingai sutiko. 
Padarė isz szakų ir kvietkų 
bromus, mergaitės barstė po 
kojų kvietkas už ką gavo 5 
rtiblius; medsargiai [girios 
sargai] karai iszki, kurie suti
ko, tai po jau 5 rublius gavo.

Dusiatuse yra dabar labai 
puiki nauja muro bažnyczia 
par api jonų kasztu pastatyta 
su dviems boksztais. Žmonės 
isz parapijos dėjo po 30 ka
peikų nū desentinos. Yra 
ten 5 altoriai. Didžiam j ame 
altoriuje Sz. Panelės Ražan- 
cavos paveikslas. Yra prie 
parakvijos 3 kunįgai ir vienas 
altorista.

Ir Vaszkų bažnyczia [Pa
nevėžio pav.] puikiai iszrodo, 
per rūpestį kuningo Stasevi- 
cziaus pirm kelių metų iszrnu- 
tįta, dabar vidurije dailiai 
isžtaisyta. Jos aprupįtojas 
kun. Stasiaviczia vandenine 
liga serga ir vargu ilgai pa
gyvens, nes jau seniai ant lo
vos guli. Bažnyczia turi ka- 
fėdros pavydalą. Gieda ant 
kotų, sžveicOriūfe per bažny- 
ėzią eina, klierikai prie miszių 
tarnauja ir smulkiais skam
balais zakristijonas skambina 
prie altoriaus.
Žaltys.

— Isz Vilniaus rėd. Bai
mė turi dideles akis, taip senų 

kalbama. Nesykį žmogus 
būdamas baimėje taip pasi
elgi, jog puskui ir paežiam 
esti jdkaš.

Szią vasarą pas mus visi už
imti yra sznekomis apie cho
lerų, kuri siauezia Maskolijo
je ir kurios atsilankymo ir 
Lietuvoje su drebėjimu lau
kiame. Kada mes taip szne- 
kame apie cholerų, viens kitų 
gąsdįdami, tai nedyvai, jog 
atsiranda tokių, kų susimisli- 
ja pasinaudoti isz musų tam
sumo.

Papasakosu apie vienų to
kį atsitikimų, apie kurį buvo 
ir „Vilenskij Viestnik‘e“ mi- 
navota. Neperseniai ant ge
ležinkelio stoties Pariecziuje 
nejauna jau ponia iszsėdus isz 
trūkio pareikalavo sav fur- 
mankos į Druskinįkus.

Tūjaus paszaukta vienų ūki- 
nįkų kuris važinėjo į Druski
nįkus „ponus“ nū geležinke
lio stoties ir ponia nesiklaus
dama pagali aus apie į>rekę į- 
šėdo į jo briczkų ir liepė važiūti. 
Ukinįkas stebėdamasi neszne- 
kurnu tos ponios ir misi yda- 
inas, jog tai turi būti kokia 
didelė ponia, kad nei neside- 
rėjo už važiavimų, sukirto 
arklius ir iszdardėjo į Drus
kinįkus, tikėdamas gauti di
delę užmokestį. Važiūja jie, 
ponia tyli, ukinįkas makalūja 
botagu ant arklių, du mo
dama, kiek tai jis gaus nū 
szios ponios už jos pavėžina
mų. Jau buvo netoli Drus- 
kinįkų, kaip sžtai ponia atsis
toja briezkoje ir užklausia vė- 
žiko:

O ar žinai kų tų vėži?
Ukinįkas tik iszsižiojo.
— Asz cholera!
Ukinįkas nublanko it po- 

piera.
Nesibijok, tu geras žmogus 

ir Druskinįkų gyventojai taip
gi geri žmonės, taigi jiems 
asz nieko nedarysiu.

Tai pasakius iszszoko isz 
vežimo ir isznyko arty moję 
girioje.

Ukinįkas netekęs taip bai

sios ponios zovada [szūlium] 
lėkė atgal namon. Parvažia
vęs pasakojo savo atsitikimų 
visiems, dėkavodams Dievui, 
jog da jį gelbėjo nū tos po
nios choleros. Tik vienas 
klausytojas tų jo pasakų sug
lumino jį isztardams: „apūkas 
isz tavęs brolau! juk tu vėžiai 
ne cholerų bet kokių ten ap
gavikę, kuri nenorėdama tau 
mokėti už pavėžinimų pasisa
kė esanti cholera, o tu jos 
paklausiai“.

Ukinįkas tik pakasė galvų, 
iszgirdęs tūs žodžius.

Matote, kokių tamsių žmo
nių yra pas mus, o tai vis dėl 
to, jog, uždraudus maskoliui 
mums knįgas savo kalboje 
spaudįti, mes neturime isz ko 
apsiszviesti. Į Prusus nū 
mus toli ir už tad su didele 
sunkybe isz ten pareina pas 
mus lietuviszkos knįgos.

Lietuvaitė.

Lenkiszki laikraszcziai pa- 
dūda vienų labai akyvų žinių 
isz Lietuvos.

Sledzianave, Bielsko pav. 
Gardino rėdybos pirm kelių 
metų kunįgas pakriksztyjo 
unijotui vienam vaikų. Dasi- 
žinojus apie tai maskolių val
džia užpeczėtyjo bažnyczių 
ant trijų mėnesių, kaip jie sa
kė.

Parapijonai visokiais pra
gumais mislyjo numaldauti 
gubernatorių, kuris pasakė, 
jog, jeigu parapija gerai elg
sis, tai jis už trijų mėnesių 
liepsiąs atidaryti bažnyczių.

Tūm tarpu perėjo ir trys 
metai, o bažnyczia vis buvo 
užpeczėtyta, nors parapijonai 
ko nedarė landžiodami su pra- 
szymais pas visokius urėdinį- 
kus.

Urnai pabaigoje Rugpju- 
czio pasklido garsas, jog baž- 
nyežios durys paezios atsida
riusios. Žmonės szaukdami, 
jog aniūlai isz dangaus atėję 
atidarė bažnyczių, skubinosi 
visi į savo taip seniai jau ne
lankomus Dievo namus.

Kad apie tai pakiszta lie- 
žiuvį valdžiai, tūjaus atpysz- 
kėjo gaujos uriadnįkų, žanda
rų ir kazokų, kurie stengėsi 
iszvaikyti žmones isz bažny- 
czios. Kada jie nieko nega
lėjo padaryti su nagai komi s 
priesz 4000 minių žmonių, tad 
pagal paliepimų gubernato
riaus pareikalauta kariaunos 
(vaisko), idant szis su karabi
nais ir bagnietais (sztikais) 
iszvaikytų nelaimingus žmo
nes isz bažnyczios, isz kur jie 
nenori iszeiti, nors kazokai 
jūs tvoja su nagaikomis. Ne
laiminga ta musų tėvynė! 
Jos terionas — maskolius ne
leidžia musų broliams liūsai 
garbįti savo Sutvertojų, su 
bagnietais ir kaneziais vaiko 
žmones isz bažnyczios, o da 
daugumas musų brolių, kurie 
per savo tinginį neįgavo 
mokslo nieko nežino apie tas 
baisybes, nesupranta visos 
baisybės savo padėjimo, 
laiko už gerų tų musų skriau
dikų — maskolių.

Ne vienam gal teko girdėti 
sznekas, jog maskoliaus val
džia esanti gera, jog caras yra 
teisingiausias žmogus.

Įpacz isz kariumenės parėję 
„saldotai“, neturėdami kų ge
resnio papasakoti savo pažįs
tamiems, giria kiek galėdami 
viską, kas yra maskoliszku, 
net ir szneka pusiau masko- 
liszka pusiau lictuviszka szne
ka. Kas dar dyvinesnio ir 
ežia Amerikoje atsiranda toki 
kvailiai, kurie iszsiraszo sav 
maskoliszkas gazietas, skaito 
kokio ten burlioko suraszytas 
knįgas, niekam netikusias (ku
rias jie atsigabeno isz Lietu
vos), laiszkus raszo maskolisz- 
komis litaromis ir net mako- 
liais savę vadina.

Isz Kitur.
— Suv. Valstijos. Pagal 

apskaitymų Chicago‘8 visa- 
svietinė paroda padarys kasz- 
tų 17 milijonų dolerių. De- 
szimts milijonų sudės akcijo-
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hariszka draugystė, 5 pats 
Chicagos miestas ir 3į isz Su 
vienytų Valstijų iždo tapo 
paskyrta ant to dalyko. To
liu budu jau yra sudeda 18 į 
milijonų dolerių.
į Uždarbio nū parodos tiki
si gauti apie 20 milijonų; 
tokiu budu kasztai apsimokės 
ir da bus sziokis tokis pelnas. 

; Apart paczios parodos kasz- 
tų apie 10 milijonų -dolerių 
kasztūja visos triobos ir rūmai 
pastatyti įvairių valstijų ir 
vieszpatysczių. Taigi isz viso 
paroda kasztūs į 30 milijonų 
— kiek d a nekasztavo iki 
szioliai nei viena visasvietinė 
paroda. Dabar dirba 9.000 
darbinįkų aut pliaciaus, kur 
bus paroda.

— Straikieriams Homeste- 
< ado pradeda rodytis viltis ge
resnių laikų, nes „scabsai“, ku
rie užėmę buvo jų vietą, kū 
toliaus, tū didesniame skait- 
liuje piadeda bėgti isz Game- 
gio dirbtuvių, apturėję mo
kestį.

’ — Navatnas atsitikimas į- 
vyko neseniai su kongregacijo- 
nalistų pastorium miestelyje 
Jennings Louisianos valstijo
je. Pastoriaus to nelabai ap- 
kentė parapijonai už neman
dagumą ir žiaurumą.

Neseniai pastorius vienoje 
krautuvėje [sztore] iszsitarė, 
jog visos jos parapijos moters 
yra negero pasielgimo. Tas 
da labjau įerzino parapijonus 
jo ir kada pereitą nedėlią pas- 
torėlis mokino isz ambonijos 
[sakyklos] savo aveles ir vi
saip kaip ant jų iszmislinėjo, 
pakilo vienas isz prakilnesnių
jų parapijonų dr. Burke ir 
papraszė, idant iszeitų visos 
moters. Potam užsilipo ant 
sakyklos pas patį p. pastorių 
ir paklausė jo, ar teisybė jog 
jis [t. y. pastorius] sznekėjo 
negerai apie vietines moteris. 
Kada pastorius patvirtinantį 
davė atsakymą, dr. Brukę isz* 
si traukęs isz po žipono skver-1

— Aną panedėlį [26 d. 
Rug.] po pietų baisi vėtra už
ėjo ant miesto Brooklyn‘o.

Vėtra sugriovė 6 namus, 
nunesziojo tvoras, rovė me: 
džius, žodžiu sakant naikino 
viską kas papili ė jai.

— Anglija. Utarnįke (27 
d. Rugsėjo) Londone tapė pa
baigta byla (prova) garsios 
savo apgavystėmis kupos lite- 
ratiszkų su keži ų.

Sukcziai szie užsiėminėjo 
rinkimais pinįgų nū kunįgų, 
ukinįkų, o pagaliaus ir tarnų 
neva dėl iszdavimo kokių poė- 
tiszkų rasztų (t. y. dainų), ir 
visokių knįgų, arba dėl parė
mimo žmonių užsiiminėjan- 
czių literatūra, (tai yra raszy- 
mu knįgų). Kada susirink
davo diktokai pinįgų, tai tie 
gudrūliai (kytrūliai) pasida- 
lįdavo jūs ir suszelpdavo 
jais... savo delmoną [kisze- 
nių].

Tos neva draugystės [apga
vikų] sąnariais, kaip pasirodė, 
buvo žmonės augsztos kilmės, 
žodžiu sakant dideli ponai. 
Taip vienas isz jų baronetas 
Gilbert Edward Campbell bu
vo pirmiaus kapitonu anglisz 
kos kariaunos ir buvo visų gū- 
dojamas; tėvas jo buvo majoru 
kavalerijos ir atsižįmėjo savo 
mitrumu, vesdams reikalus 
Anglijos Persijoje.

Sudas apsūlyjo Edwarda 
CampbelPių ant 15 mėnesių 
nelaisvės ir sunkių darbų.

Kitas tokis pauksztukas. 
James Morgan, kuris uždėdi- 
nėjo įvairias [visokias] netei
singas draugystes ir mokėjo 
gerai aptusztįti delmonus no- 
rinezių prisiraszyti prie tų 
draugysezių, apsūlytas ant 8 
metų kalėjimo; jo tiesėji ran
ka — James Sidney Tomkins, 
kuris padėdinėjo Morganui

Vienybe
no botagą ėmė szveisti p. pas
torių, kuris su nusižeminimu 
pasįdavė tam baudimui.

Tai vyruti komedijos darosi 
ant svieto!

organizūti „draugystės moks
lo ir dailų“ atsitūpė ant 5 me-

į cypę.
Kiti sąnariai, kurie mažiaus 

naudojosi mokslų draugystė 
mis ir kėlimu apszvietos dėl 
pripildymo savo delmono, pa
tupdyti ant kelių tik mėnesių 
i cypę. J '

Garbė Anglijai, jog moka 
pabausti tokius apgavikus, 
kad ir su geru neva vardu, 
kurie vardan mokslo, vardan 
apszvietimo besąžiniszkai ap
gaudinėja svietą, iszviliodami 
nū užsidegusių ir lengvatikių 
patrijotų pinįgėlius. Szis at
sitikimas ir mus pamokina 
būti atsargiais ir nepasitikėti 
ant nepažįstamo žmogaus, nors* 
jis moka dailiai nupasakoti ir 
su jausmu minavoti tėvynę, 
mokslą, apszvietimą.

— 29 dieną Rugsėjo [ket
vergė] Londone Užrinktas ta
po Lordu Mayoru miesto p. 
Stuart Knill, katalikas, nežiū
rint ant to, jog fanatikai pro
testantai baisų trukszmą kėlė 
ir kiek galėdami stengėsi pa
vesti tą augsztą urėdą protes
tantui.
'Da sziame szimtmetyje 

Anglijoje katalikai neturėjo 
jokių beveik tiesų, buvo be
veik už nieką laikomi, dabar- 
gi jau į tokį žįmėjimą parėjo, 
jog isz jų tarpo renkamas yra 
vyriausias Anglijos sostapilės 
perdėtinis.

. Nors Bažnyczia yra perse
kiojama vienose szalyse, vie
nur jai neleidžia parodyti sa
vo viso gyvumo, bet kitur 
Vieszpats suteikia jai liūsybę.

Musų tikėjimas kas metas 
vis labjaus ir labjaus platina
si Anglijoje ir, reikia tikėtis, 
jog ateis tas laikas, kada Ang
lija vėl pagrįž po priegloba 
szv. Petro sosto, nū kurio ją 
atitraukė neverti jos vieszpa- 
ežiai.

— Italija. Ant vyskupisz- 
ko jubilėjaus szv tėvo pribus 
keleiviai isz visų szalių. Isz 

paczios Italijos jau apie 13 
tukstanezių prižadėjo atlanky
ti Romą, isz Iszpanijos žada 
pribūti 15 tukstanezių dievotų 
keleivių, isz Prancūzijos 14 
tukstanezių, isz Austrijos 3 
tukstaneziai, isz Belgijos 4 
tukstaneziai.

Tarpe tų tukstanezių dievo
tų keleivių, kurie suveis isz 
viso svieto krasztų į Romą, 
idant iszreikszti savo meilę ir 
pagūdonę szv. tėvui - dienoje, 
kada sukaks 50 metų nū lai
ko, kaip apturėjo vyskupisz- 
ką mitrą, nežinia ar bus nors 
vienas lietuviu, kuris pavadįs 
savę tūmiį kūmi yra [t. y. lie
tuviu] ir netorisiplaks prie 
kiitauczių pav.Uenkų.

Vertėtų ir mums pasinaudo- k 
ti gera proga yir, kada viso tau
tos per savo kęleivius skubįsis 
prie sosto szv. tėvo, kad ir 
musų — lietuvių pasiuntiniai 
tenai atsidurtų ir kad tokiu 
budu primįtų katalikiszkam 
svietui, jog ir lietuviai da gy
vena ant szios žemės ir yra 
paklusnais sūnumis Bažny- 
czios szv.

— Szv. tėvas Leonas XIII 
praszant Jo Eminencijai kar
dinolui Gibbons‘ui pavelyjo 
katalikams Suvienytų Valsti
jų valgyti su mėsa pėtnyczioje 
21 dieną szio, t. y. Spalių mė
nesio, kaipo dienoje kada 
amerikiecziai su iszkilme ap- 
vaikszczios sukaktuves 400 
metų nū atradimo Amerikos.

— 27 d. Rugsėjo pribuvo į 
Romą 500 dievotų keleivių isz 
Alzacijos, idant prisidėti prie 
iszkilmingo apvaikszcziojimo 
szv. tėvo jubilėjaus. Popie
žius bijodamas, idant sziame 
laike, kada tūlose vietose siau- 
ežia cholera, taip dideliais bu- 
vysis pribubunantiejie į Romą 
keleiviai neužnesztų kokios 
ligos, sutaisė taip, jog tik lap
krityje prasidės dievotos ke
lionės Romon.

— Prancūzija. Skaityto
jai „Vienybės“ žino jau, kaip

liu. Ir szitoje į 
tas nepaskutinė 
Ii įtekmei senov^ 
įosios eivilizacj 
damas vienu žv 
vilizacijos pas j 
tas Leibnitz n 
myti, kad seno1 
Aidos viena tai 
stovėjo augsz 

B ir turėjo nem( 
ji| kultūros, j 
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vydale, įsiv 
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poe tautą g 
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— Paskutiniame laike cho
lera ėmė smarkauti Kijavo ir 
Besarabijos rėdyboje. Pas
taroje rėdyboje cholera pasiro
dė kariumenėje.

I
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daug yra prieszų katalikystės 
Prancūzijoje ir su kokiu įnir
timu jie kariauja priesz Baž- 
nyczią.

Sunkios gadynės dėl tikėji
mo dabartinėje Prancūzijoje, 
kada ant ant kiekvieno beveik 
žingsnio sutiksi iszsityczioji- 
mus isz Dievo ir sžventtįjų.

Dievas yra vienok stebuk 
lingas savo surėdymūse: kada 
gaujos, kurstomos ir vedamos 
isztvirkusių vadovų, visaip 
kaip bjaurio ja viską, kas yra 
SZVenta, kada tukstaneziai ne
va tuoksiinezių, rasztinįkų isz 
paskutinos sylijasi, užginti 
Dievo esybę, pagal surėdymą 
Apveizdos toje paežio  j e Pran
cūzijoje įvyksta toki atsitiki
mai, kurie priverezia ir di
džiausius bedievius pripažįti, 
jog yra Angszcziausia Esybe, 
jog yra atsitikimai, kurių ne 
galima iszaiszkįti gamtos įsta
tais.

Gal nevienas skaitėte apra- 
szymą stebuklingo pasirodymo 
Panelės Szv. Lourde.

Lourdas yra mažas mieste
lis Prancūzijoje, kurį dabar 
atlanko kas met tukstaneziai 
dievobaimingų keleivių. Da
bar ten atlaidų laikas ir užtad 
pilnas yra tas miestelis isz vi
sų szalių keleivių, ligonių, ku
rie atėjo nū Panelės Szn. isz- 
melsti sav malonę arba svei
katą.

Prancuziszki laikraszcziai 
dabar padūda žinias apie dau
gybę stebuklingai tenai isz 
gijusių, kurių iszgijimą paliu- 
dyja daugybė Lourdan su važi a 
vusių daktarų, tarpe kurių 
nemažai yra ir bedievių.

Paminėsime ir mes apie ke
lis tokius stebuklingus iszgiji- 
muą: „Irma Montry 30 metų i 
moteriszkė nū trijų metų sirgo ’ 
sauslige [sukatonis]. Nū B a- < 
landžio szių metų jau nustojo 
visai balso, apart to ant jos i 
burnos pasidarė opa [rona], 
kuri baisų skaudėjimą darė ne 
laimingai. Apleista nū gydy
tojų, kurie nesitikėdami jos isz- 
gyjimo, visai atsisakė ją gydy- szinėjimu bjaurių žmonių dar-

ti, moteriszkė užsibrožė [pas
tanavy j o] praszyti sveikatos 
pas Panelę Szv. Didelifise bū
dama sopuliūse liepė nuneszti 
savę į Lourdą. Ten taip ap- 

, silpo, jog neezantie ją nenorė 
: jo tolinus jos neszti, bijodami 

idant ji nenumirtų jiems be- 
riesžant. Moteriszkė meldė, 
idant ją panardytų szaltinyje 
priesz Panelės SzV.. stovylą. 
Kad tai padaryta, pajuto bai
sius sopulius visame kūne, bet 
tūjaus paskui tiek vieko įgavo, 
jog galėjo pati vaikszczioti.

Ant ryt pati atėjo pas szal- 
tinį. Gydytojai paliudijo, 
jog jos plaucziai pasveiko ir 
opa [rona] ant burbos užgijo.

Kitą dieną, kada pradėta 
kalbėti maldas, vienas kuprotas 
tapo sveiku ir buvusi e jie prie 
to gydytojai paliudyjo, jog 
tam žmogui stebuklingai isz- 
nyko kupra.

Kitam žmogui Patrikui Jool i 
įsimetusi buvo tokia baisi li
ga, jog kaulai kairėsės kojos į 
puvo ir visa koja buvo ant 
sopulių nuvėjusi. Kada pa- 

• nardino savo koją szaltinyje, 
urnai pasveiko.

Mergaitė Kliara Berte po 
vienai sunkiai ligai buvo ap
kurtusi. Kada pavilgįta szal- 
tinio vandeniu jos ausis, tū
jaus atkurto ir dabar viską 
girdi, nors da nevisai gerai.

Mikolas Beni j ami turėjo 
reumatizmą veide ir vidurių 
trukcziojimą. Kada jį pa
nardino į szaltinį, rodėsi jam 
jog jo viduriai truks. Dabar 
jis gali viską valgyti.

Ir daugybė panaszių tam 
stebuklų įvyksta Lourde per 
malonę Motinos Dievo.

Tie stebuklai kiekvieną 
nors ir didžiausi bedievį pri- 
verczia, gali sakyti, į Augsz- 
cziausią Esybę tikėti

Neseniai atsilankė į Lourdą 
žinomas Prancūzų apysakų 
raszėjas Zola, kuris savo rasz- : 
tūse dideliu prieszu kriksz- 
czionybės pasirodė, platįdams 1 
tarp žmonių pasileidimą apra- <

bų, įpacz priesz szesztą prisa
kymą.

Minėti stebuklai tokį įspu- 
i dį padarė ant Zolos, nenoriu- 

ežio pripažinti virszprigimtų 
dalykų ir dieviszkos Apveiz- 
dos, jog jis iszsitarė, kad esą 
priverstas tikėti į virszprigim- 
tus daigtus ir jog yra kokia 
Augszcziausia galybė.

Dabar Zola žada paraszyti 
knįgą po vardu: „Lourdas, Ro 
ma ir Paryžius“, kurioje szne- 
kėsiąs apie prasiplatinimą ti
kėjimo po visą pasaulę ir pa
sakosiąs apie virszprigimtus 
atsitikimus, kurie įvyksta 
Lourde.

Ką kasžin mislyja ant tokių 
žinių ponai gamtos iszpažinto- 
jai, „bedieviai“, kurie nori 
pertikrįti kitus, jog jie netikį i 
į Dievą: Zola toks tai garsus 
visame sviete gamtos iszpažin- 
tojas, prisipažįsta priesz visą 
szvietą, jog reikia pripažįti ir 
tokius dalykus, kurių mes ne
galime suprasti!

— Vokietija. Cholera kas 
, diena Vis silpsta.

Pirm kelių dienų Hambur- 
> ge įvyko baisus atsitikimas, 

kuris didelią įspudą padarė 
ant to miesto gyventojų. Nū 
laiko pasirodymo choleros, ka- 

į da nei viens nežino tikrai, ar 
jis iszliks nekliudytas tos 
viesznios, ar ne, daugybės 
žmonių grūdosi į sūdą idant 
padaryti testamentus. Perei
tą nedėlią buvo tiek svieto 
sude, jog urėdinįkai nežinojo 
ką daryti, nes kiekviens isz 
pribuvusių žmonių reikalavo, 
kad jam pirm i aus paraszytų 
testamentą. Sūdo sekreto
rius, kuris ramino žmones, 
kad nesigrūstų, nes visus ap- 
rupisią, staiga [urnai] sudre
bėjo, krito visų akyse ant že 
mės ir numirė nū choleros.

Tas baisus atsitikimas taip 
iszgąsdino interesantus jog 
visi, pamirszę apie testamen- i 
tus, didžiausioje netvarkoje < 
ėmė bėgti per duris. Kito ? 
kone sutrempė besigrusdami '

— Laikrasztis „Post“, atsi- 
szaukdams antliudyjimo augsz- 
tųjų Prūsijos urėdinįkų, pra- 
nesza, jog Prūsijos buddžete 
už szį metą pasirodys deficitas 
86 milijonai markių, t. y. ant 
tiek szįmet Prūsų valdžios isz- 
davimai pervirszįs inėmimus.

• — Maskolija. Pereitą ne
dėlią nusigalavo Petropilėje

• kunįgaiksztisKrapotkin, viens 
■ isz prakilniausių ir turtin- 
i giausių Maskolijos didžiūnų. 
. Caras buvo paliepęs slėpti

apie jo savpatužmuszėjystę.
— Kaip jau žinote, masko

liai nelabai kantanti yra isz 
turkų sultono, kuris nenori 
prisidėti prie jų ir daryti vi
sokias kliūtis Bulgarijos val
džiai. Dabar Maskolijos val
džia iszleido pas turkų sulto
ną rasztą [vadinamą diploma
tų, t. y. politikų kalboje no
ta], kuriame reikalavo, nū sul
tono, idant jis permainytų sa
vo pasielgimą su Bufcarijos 
dabartine valdži^^ y

Ant tos vienok taip riS 
notos gavo nabagas caraįįat- 
sakymą, jog jam neturi viWsz- 
kai rūpėti, koki prietikiaiyra 
tarpe Turkijos ir Bulgaruos. 
Žodžiu sakant sultonas davė 
suprasti carui; jog „nekifczk 
savo nosies, kur nereikia, 
asz nereikalauju tavo ro- 
dų, žiurėk kas pas tavę da
rosi, o ne kas kitose žemėse“.

Kristnpas Kolite.-
Vienu isz didžiausių vyrų, 

ką gyveno ant szios pasaulės, 
ką triūsė apie žmonijos laimę 
ir ką užvis daugiausiai dirbo 
dėl praplatinimo garbės Die
vo — yra už tiesą Kristupas 
Kolumbas.
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Kristupas Kolumbas užgi

mė Genuoje (arba netoli Ge
nuos) Italijoje 1436 m. arba, 
kaip kiti sako, 1446 m. isz ne- 
turtingu, bet dievobaimingų 
gimdytojų. Nors isztiesų bu
vo didžiausiu vyru savo gady
nės, vienok nekas yra žinoma 
apie jo giminę ir ankstybąjį 
jo gyvenimą. Tacziaus pa
sirodo, kad jis lankė per ne- 
kurį laiką tūkart labai gar
singą mokslainę Pavijoje, ku
rioje įgyjo begalinį įsimylėji
mą astronomijos ir kosmo- 
graphijos, taipgi — kad jis 
ankąti leidosi ant marių ir pa
darė keletą kelionių Tarpže- 
minėje marėjefMediterranęųm 
Mare.] Apsigyvenęs Lisbone 
1470 m., jis vedė dukterį vie
no italo vardu Palestrello, ku
ris buvo atsižymėjęs^ kaipo 
ląivinįkas Portugalų tarnys
te j e, ir apturėjo kiek svarbių 
žemlapių, žurnalų ir memo- 
randų. Lisbonas tūm laiku 
buvo garsingas geographisz- 
kais atradimais; ir czion Ko
lumbas^ darydamas žiamla- 
pius Snapas)' dėl užlaikymo 
Savo 4zeimynos, persiėmė ta 
idėja žemės buvimo vakarų 
linfton, kurią buvo Dievo pas
kirtas po ilgų ir vargingų mė
ty įgyvendinti kaipo buitį. 
Isztįkro, tai buvo žemė vaka- 
rūse, bet ne prasitęsimas ryti
nių krasztų Azijos, kaip jis 
mielyjo. Su mieriu geresnio isz- 
silavinimo ant ilgesnės kelio
nės, K. Kolumbas padarė ke
lias keliones prie Azorų, Ka
narų salų ir prie Guineos 
kraszto, kurie tūkart buvo ry- 
borais lai vystės į tą pusę lin- 
kon. Iki 1482 (arba 1483) 
Kolumbas negalėjo gauti pro , 
gos, idant praneszti apie savo 
projektą Jonui II, karaliui 
Portugalijos; bet ir prane- 
szus jam tas man arka tū ne
pristojo ant to užmanymo, bet 
padavė ant apsvarstymo lai- 
vystės ir mokslo departamen
to vyresniemsiems, kurie nu
tarė prieszai jį. Karalius vie
nok norėdamas geriau pažinti,

1 ar tai galima butų atrasti 
naują žemę, slapta iszsiuntė 
vieną laivelį, idant isztirtų tą 
kelią; bet laivinįkai, neturė
dami savyje gana drąsos leis
tis toliau, sugrįžo atgal į Lis- 
boną ir metė visokius jūkus 
bei pasitycziojimus ant to. 
Neiszklausytas karaliaus K.
Kolumbas slapta apleido Lis- 
boną 1484, imdamas drauge 
su savim savo sūnelį Dijego, 
jau nustojusį motynos, ir lei 
dosi į Genuą. Pribuvęs ežia, |

atradimo Naujojo svieto ir 
įsteigimo tenai Iszganytojo 
Kryžiaus, ir kad jis tai turi 
padaryti, bile tik bus pak
lusnu Dievo įkvėpimui ir są
veika su Jo malone.

Užtai jis dabar keliauja į 
Ispaniją. Vieną dieną pa
vargęs ir iszalkęs Kolumbas 
apsistojo pas vartus vieno 
Pranciszkonų kliosztoriaus La 
Rabida, Andalūzijoje, praszy- 
ti dūnos ir vandens dėl savo 
mažutėlio sūnelio. Szita 
diena buvo atmainos diena jo 
gyvenime. - Perdėtinis kliosz
toriaus Jonas Perez de Mar- 
chena, eidamas pro szalį toje 
valandoje, užsznekino keliau- 
nįką ir likosi taip užgautu jo 

iszaiszkino savo užmanymą, 
bet vėl veltui, n ės Genuos res
publika palaikė jis už vaiden
tuvės darbą t. y. už kvailą 
Ir yra sakoma, kad jis tokį 
pat apsiėjimą patyrė nū Ve- 
necijėnų; bet isz antros pusės 
abėjinga yra, kad jis butų tu
rėjęs susineszimą su jais tame
laike.

Po tokių vargų ir suvadžio- 
jimų K. Kolumbas vienok ne
nusiminė, bet tvirtai tikėjo, 
kad Dievas jį paskyręs dėl

pažiūrų augsztumu, kad pri
dėjo visą savo galę, idant at
rasti pas karalių ir karalienę 
malonę (mylistą) ir prilanku- 
iną prie jo užmanymų. Vie
nok reikėjo laukti dar 7 metus.

Per tą laiką Kolumbas at- 
siszaukė prie kitų galinezių 
bei didžiūnų, betgi nebuvo 
pagelbos, o suvadžiojimų 

. daug turėjo.
Ant galo prisiartino jau lai- 

I kas jo siuntenybės: zokonįkui 
I persznekėjus Ferdinandą Is
panijos karalių, o įpacz Izabe
lę jo moterį, kuri, būdama mal • 
dingą ir dievobaiminga, trosz- 
ko, idant Evangelija ir kau
ežios Kryžius butų įdiegti
aname ikiszioliai nežinomame (galinti eiti tikru ų tvirtu ke-

kraszte. Kolumbas gavo pa- 
gelbą. Apturėjęs 3 laivus 
(isz kurių vienas tik tebuvo 
dengtas) ir 120 žmonių, pasi
rengė ant kelionės priimda
mas sz. Sakramentus ir pa
laiminimą laimingai atlikti 
darbą ikiszioliai negirdėtą.

3 dieną Rugpjuczio 149.2
ru. jis užlipo ant laivo Vadi
mo iySanta Maria^y kuris 
stovėjo prieplaukoje miestelio 
Palos. Gyventojai pamario 
ir miestelio būriais susirinko 
ant atsisveikniimo su kelei
viais, nės pagal žmonių nūvoką, 
netikėjo, kad anie sugrįžtų at
gal į savo . tėvynę. Daug te
nai buvo nubudimų ir asza- 
rų! — Motynos, paezios, se
serys laivo tarnų priesztaravo 
ir sznekėjo, kad ateivis ap- 
monyjo karalių, karalienę ir 
tiek žmonių; o Kolumbas prie 
to liūdno atsisveikinimo kei
kiamas minių žmonių, atsi
klaupęs ant kelių ant virszaus 
laivo, karsztai meldėsi prie 
Dievo ir Motynos Szvencziau- 
sios. Po tam visam paleido 
žėglius ir laivas nuplaukė žo
liaus. Priplaukę prie Kana
rų salų ir pasilsėję vieną mė
nesį, leidosi vėl žoliaus.

(Dar neviskas)

Kulturiszki etiudai.
(Tąsa.)

Vienas isz garsesniųjų gal- 
voezių to amžiaus vokietys 
Leibnitz buvo pramanęs net 
tam tikrą teoriją apie tai, kad 
isz paties prigimimo žmogijos 
kiekviename amžiuje viena 
tauta turinti vieszpatauti ant 
visų kitų tautų, ir kad szitos 
tautos ne tik neturinezios 
prieszintis kulturiszkai įtek
mei szitos iszįįnktinės tautos, 
bet kiek galėdamas platinti 
ją terpu kitų tautų, mokintis 
ir kiek galint platinti jos kal
bą, szelpti jos poėziją, dailą 
ir mokslą, ir kad tik tokiu 
budu apszvieta visos žmogijos
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liu. Ir szitoje teorijoje kur 
kas nepaskutinė vieta prigu
li įtekmei senovinės klassisz- 
josios civilizacijos. Apim
damas vienu žvilgiu bėgį ci
vilizacijos pas senovines tau
tas Leibnitz negalėjo nepatė- 
myti, kad senovėje beveik vi
sados viena tauta isz tikrųjų 
stovėjo augszcziaus už kitas 
ir turėjo nemažą įtekmę ant 
jų kultūros. Isz Aigypto se
novinė apszvieta perėjo į 
Phoinikiją ir Graikiją, isz 
Graikijos per Aleksandrą Di
dįjį iszsiplatino po didelę da 
lį Azijos bei Afrikos o ilgai
niui, po valdžia Romos, nors 
ir truputį permainytame pa- 
vydale, įsivieszpatavo net ir 
visame senovėje žinomame 
sviete. Sulygindamas įtek
mę prancūzų ant kitų Euro
pos tautų savo amžiuje, Leib
nitz negalėjo nepatėmyti pa- 
nėszumo szitos įtekmės ant se
novės kulturiszko vieszpata- 
vimo graikų tautos, o isz to 
jau lengva buvo iszvesti, kad 
ir szita naujagadyninė pran
cūzų kultūra, kaip ir anoji 
senovinė, ilgainiui turinti ga
lutinai įsivieszpatauti visoje 
Europoje. Toji aplinkybė 
kad ir senovėje ne viena ko
kia nors tauta buvo kulturisz- 
ku vadu žmogijos, bet szita 
vadovysta paeiliui ėjo nū vie
nos tautos ant kitos, atvedė 
Leibnitz‘ą ant tos mąsties, 
kad naujosiose gadynėse ne- 
visados prancūzai galėsią bū
ti kulturiszkais vadais Euro
pos, bet kada nors ateitėje tu
rėsią apleisti savo vietą kokiai 
nors kitai tautai, vienog anot 
jo viena tauta visados turė
sianti vieszpatauti kulturisz: 
kai ant kitų ir platinti terpu 
jų tikrą apszvietą. Isz szitų 
jo pažiūrų — pažiūrų, kurios 
tūmet vieszpatavo terpu visų 
apszviestesniųjų europieczių — 
iszdygo ir žinoma jo nūmūnė, 
apie visažmogiszkąją kalbą, 
kuri anot jo auliukui turė- 
sianti panaikinti visas kitas'jos pažiūrų ant tiesų atskirų! j o. Liotaras supratęs, jog 
kalbas ir iszsiplatinti po visą žmogysczių su istorija kultu-1 mažai ką isz jo iszgaus, pra-

žemės pavirszių su tūmi tik
tai skirtumu nū visokių pus- 
galviszkų šzios dienos visas- 
vietinių kalbų, kad szita visa- 
svietinė kalba turėsianti būti 
kalba kulturiszkai vieszpa- 
taujanczios tautos.

Jeigu mes prilyginsime is
toriją tautų likimui atskirų 
žmogysczių (apie ką* asz jau 
turėjau progą užminti pra
džioje szito savo raszto), tai 
lengvai patėmysime panėszu- 
mą padėjimo Eurupos, tautų
XVII bei XVII amž. ant se
nobinio draugijiszko padėji
mo vergų ir jų pono; ir ežia 
ir ten nelygybė aplinkybių 
būvio, iszplaukianti labjau- 
sia isz klaidingumo pažiūrų 

j ant tiesų atskirų žmogysczių 
ir tautų, pagimdė nelygybę 
dvasiszkų jų pajiegų, davė 
progą atskiriems individuams, 
ir atskiromss tautoms iszsivir- 
szinti priesz kitas ir tokiu tai 
budu ilgainiui atėjo į baisią 
juridiszką vergystę draugi- 
jiszkame gyvenime žmonių ir 
į teipogi labai liūdną kultu- 
riszką vergystę daugumo tau
tų Europos. J uridiszkas ver
gas visas savo pajiegas dėjo 
ant to, kad užganėdinti pra- 
gobumą savo pono, kruvinu 
savo prakaitu didino jo galy
bę ir tūmi tik platino tą be
dugnę, kuri skyrė jį nū pono, 
blogino savo padėjimą ir to
lino nū savęs ir paezią viltį 
kada nors susilyginti su jūmi. 
Tą patį mes matome ii’ isto
rijoje Europos XVII bei
XVIII amž.; ir ežia mes su
tinkame tokį pat kulturiszką 
poną daugumo tautų Europos 
— Prancūziją, kuri tunka ne 
tik nū kulturiszko nusižemini
mo szitų tautų, bet dažnai ir 
nū paežių protiszkų jų darbų, 
ir tautas vergus, kurios neisz- 
mintingu savo nusižeminimų 
priesz szitą poną tik blogina 
savo padėjimą ir traukia ant 
savęs visūtiną paniekinimą.

Szitas sugretinimas istori- 

ros atskirų tautų dūda mums 
progą gana lengvai atrasti ir 
vieną isz svarbiausųjų prie- 
žasezių tokio negirdėtai stai
gaus pakylimo tautiszko klau
symo musų amžiaus. Asz 
ežia neturiu reikalo pieszti 
placzių iszgalinių paveisdų 
to niekados negirdėto ir nesi
tikėto kulturiszko subrusdi 
mo, kuris kaipo kokia karszt- 
ligė apėmė visą Europą pra
dėjus nū milžiniszkų Vokie
tijos arba Maskolijos ir bai
giant ant tokių mažuczių tau
tų kaip Serbai-Lužiszkiai ar
ba Igauniai, kadangi pirma 
skaitytojai ir be to jau nema
žai ir skaitė ir girdėjo apie 
szitą ligą musų amžiaus, o 
antra szitas apraszymas, kad 
ir trumpiausias visai turėtų 
užimti perdaug vietos ir laiko. 
Taigi žengdamas tiesiosg prie 
szito svarbaus klausymo asz 
isz sykio pasakysiu, kad tau 
tiszkas Europos subrusdimas 
musų amžiuje ne tik panėszi 
ant garsingo mokslo tiesiszkos 
lygybės žmonių (individua- 
lismo), kuris pamažu platino
si Europoje per visą XVIII 
amžių ir galutinai įsivieszpa
tavo joje per garsėję prancū
zų revoliuciją, bet jis yra tie
siog tik nuseki e pasekme szi
to mokslo, trumpai sakant, 
tautiszkas klausymas tai tas 
pats individualismas tik pri
taikintas prie sudėtinių žmo- 
giszkų esybių — tautų.

(Dar neviskas).

Valdimierius.
Apysaka.

Pagal kn.Szmidtą iszverU Dzūkelis.

(Tąsa.)
Liotaras staeziai nū vėjo į 

boksztą ir praszėsi senio veng
ro, idant priimtų jį ant nak 
vynės. Vengras, matyti, nela 
bai buvo kantantas isz jo pri
buvimo, sėdėjo lyg apsiniau
kęs ir labai mažai ką sznekė- 

szė jo, idant jam parodytų po
žeminius urvus.

„Negalima** atsakė trum
pai vengras.

Tada tarė Liotaras: „gražus 
vakaras, mėnū szvieczia, isz- 
eisiu pasivaikszczioti apie 
boksztą ir prisižiūrėsiu aplin
kinėms vietoms prie mėnesie
nos“.

„Gerai, tik neužtruk tamis- 
ta per ilgai, nes uždarysiu du
ris ir priverstas busi nakvoti 
ant lauko“, atsakė vengras.

Liotaras iszėjo. Buvo pil
natis; szviesesniu už sidabrą 
blizgėjimu szvietė mėnulis ant 
bokszto, ūlų, eglių ir upelio, 
kurs iszvalios srioveno palen
ki j e (nūperszoje). Graži bu
vo regykla. Liotaras vaiksz- 
cziojo po pilies griuvėsius ir 
mislijo apie isznykimą viso, 
kas yra žemiszku, apie didybę 
ir neaprėptą Dievo gerumą. 
Aplinkui buvo tyku, tyku. 
Isz syk jam pasirodė, jog gir
di po žeme žmogaus balsą.

„Tai balsas nelaimingo ka
linio, kuris vargdamas pože
minėje kalinėje girdi mano 
žingsnius“, pamislijo sau Lio
taras. Paėmė akmenį ir tris 
syk kaksztelėjo į ūlūtą žemę; 
tris syk kas taippat subeldė 
po žeme. Paantrino kelis syk 
kakszcziojimą, o po kožno 
kakszterėjimo girdėjo tokį 
pat kakszcziojimą po žeme. 
Suprato tada, jog požeminiū- 
se urvūse yra kokis nors kali
nis, o vidurinis balsas jam sa
kė: „tai Valdimierius“. Mis
lijo ilgai, kaip ežia jį galima 
butų iszliūsūti, bet nieko ne- 
iszmislijęs grįžo į boksztą. 
Nieko nesakė vengrui apie 
tai, kas dėjosi ir pernakvojęs 
antryt anksti iszkeliavo to
linus.

Netoli bokszto gyveno vie
nas senas girios sargas, kurį 
Liotaras gerai pažinojo. Pas 
jį jis dabar ir užėjo, eidamas 
nū vengro ii- papasakojęs jam, 
ką girdėjo, klausė jo rodos.

„Staeziai mes nieko neį
veiksime, senis ginsis, nors ir
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keli tukstancziai žmonių už
pultų ant bokszto, o da gali 
kalinį užmuszti ir pats sau ga
lą padaryti“.

Liotaras pamislijęs biskį, 
tarė: „Ar žinai ką, ot kaip 
padarysim: tu su sunum iszei- 
kie medžioti ir vakare neva 
paklydę užeikite pas jį ir pra- 
szykitės ant nakvynės. Asz 
žinau žoles, isz kurių galima 
padaryti užmigdimntį gėrimą. 
Dūsių jums to skystimo, o jus 
gerdami su jūmi įpylsite į jo 
stiklą to skystimo; iszgėręs 
jis tūjaus užmigs ir miegos 
kaip užmusztas kelias valau 
das. Atimkite tada nū jo 
raktus, atrakįkite kalinę ir 
iszveskite kalinį. Asz einu 
sostapilėn, kur man reikia ne
atbūtinai pribūti ant vin- 
cziaus kunįgaikszcziutės. Kaip 
tik nukaksiu sostapilėn, at
siųsiu kareivius, kurie paims 
kalinį. Senį-gi vengrą surisz- 
kite, nes ir jis bus reikalingas, 
idant dasižinoti, kas suėmė 
Valdimierių. Ar tinki tams
ta ant mano rodos!“

„Kodėl ne“, atsakė girios 
sargas, „iszliūsūti neteisiai 
apkatintą žmogų yra geras 
darbas“.

* Susitarė, jog vakare, iszliū- 
savę kalinį, atves pas tris ar- 
žūlus, kurie stovėjo pakalnė
je. Ten turės jo laukti Lio- 
taro žmonės.

Kaip sutarė taip ir padarė.
Girios sargas paaky r tą va

karą atėjo su sunum pas senį 
vengrą ir prasžėsi ant nakvy
nės, sakydams, jog paklydo 
girioje. Vengras meiliai jūs 
priėmė. „Aczių ką užėjote“, 
sakė, „esmi jūsų kaltinįku, 
nes nevieną zuikį (kiszkį) ga
vau nū jūsų, malonu man 
nors kūmi parodyti jumis už 
tai savo dėkingumą“.

Atneszė tūjaus vyno, dūnos, 
sūrio ir kalbėjo apie medžiok
lę, kurią būdams jaunu labai 
mylėjęs. Kada jis iszėjo su 
kokiu ten reikalu isz kamba
rio, girios sargas įpylė į jo 
stiklą migdinanczio gėrimo.1

Vengras pagrįžęs ėmė gerti 
savo vyną, bet nedagėięs di
desnės pusės, pastatė ant skū- 
mės (stalo) ir isztaręs: „ap
kartęs vynas“, iszėjo su stik
lu isz kambario. Tėvas su 
sunumi dirstelėjo viens į kitą 
ir mislydami, jog vengras, su 
pratęs jų sūkalbį, ateis su 
gynklu jiems atmonyti, 
iszsitraukę laikė kiszeniūse 
medžiotojiszkus peilius ir su 
szirdies plakimu laukė pagrį 
žimo gaspadoriaus. B^t szis 
jgrįžo be gynklo, sėdosi prie 
stalo ir pradėjo vėl su jais 
sznekėti.

Po nekuriam laikui jo gal
va pradėjo linkti ir ant galo 
vengras užkroksztė. Szauliai 
(stri ei ežiai) persitikrinę, jog 
jis drucziai jau miega, sujiesz- 
kojo raktus ir nusileido su 
žiburiu į požeminę kalinę. 
Daug durių turėjo atrakyti 
ir daug požeminių kambarių 
pereiti, iki rado Valdimierių 
sunkiai miegantį ant sziaudų 
paskutiniame žemiausiame 
kambarije. Mėgino jį prikel
ti bet negalėjo. Vengro stik
las, kurio jis nedagėrė, stovė
jo tuszczias netoli kalinio gal
vos. Vengras mat buvo pa
pratęs tą, ką negalėdavo su
valgyti arba 'iszgerti, atidūti 
savo kaliniui. Buvo tai vie^ 
nintelis apsireiszkimas jo mie- 
laszirdystės, kuria jis nemaž 
gėrėjosi.

Szauliai (girios sargai, 
strieležiai) su didele sunke
nybe iszneszė isz kalinio Val
dimierių, bet, z panėszėję dik- 
tokai nū bokszto, suprato, jog 
nedaųesz jo iki trijų aržūlų, 
nes jau pradėjo auszti, o da 
iki paskyrtai vietai buvo dik- 
tas pusiny Ii s.

(Dar ne viskas.)

Laiszkas i redyste,
Gūdotinas Rėdytojau!

Nūszirdžiai meldžiu Tamis- 
tos patai pįti savo laikrasztyje 
sziūs kelis mano žodžius.

Pasižinojau jog laikrasztyje 

„Apszvieta“ patilpęs yra 
straipsnys užgaunantis kun. 
Burbą, kur ir asz esmi įmai- 
szytas, buk kun. Burba klup- 
sezias manęs meldė, idant asz 
persekioeziau p. Szliupą kai
po lenkėdį. Asz protestąvoju 
priesz tai ir padūdu dėl žinios 
visūmenės, jog tai yra melas. 
Niekad kun. Burba pas manę 
nesznekėjo pažeidži an ežiai 
apie p. Szliupą ir nedavinėjo 
man jokios rodos dėl perse
kiojimo daktaro Szliupo 
Kiek pažįstu kun. Burbą ir jo 
būdą, tai jis niekad neįsikisz į 
tokius pažeminanezius daly
kus. Jis nereikalauja jokios 
pagelbos ir pats sav dūs rodą. 
Ant galo kun. Burba jokio 
paniekinimo nepatyrė nū len
kų, anaipatol, kiek sykių pas 
manę su jais susitiko, tiek sy
kių jį kūnūmandagiausiai ir 
kūgražiausiai sveikino ir vi
sur lenkai, sutikdami kun 
Burbą, atidūda jam prigulin- 
czią pagūdą.

Asz tame straipsnyje lai- 
kraszczio „Apszvietos“ nema
tau nieko kito, kaip tik bjau
rią intrigą, per kuria nori 
įvesti nesątaiką tarpe kaimy 
nų, idant lengviaus galėtų 
gaudyti žuveles sudrumstame 
vandenyje. Taigi meldžiu 
netikėti paszkviliaus (t. y. be- 
gėdiszkiems iszmislinėjimams. 
Rėd.) pataipįtiems Apszvie- 
toje. Kun. Kr. Tornhimicz.

Isz Mtt iim Amrtois
— Plymouth Pa. Didelis 

savo laike riksmas buvo pa
keltas su lietuviszjcai—slavisz- 
ku kliubu musų miestelyje. 
Ir „Vienybė“ labai iszgyrė tą 
trijų tautų suvienytą kliubą.

Reikalai kliubo ėjo kūge- 
riausiai, įpacz pas mus lietu
vius, nes mums nereikėjo, 
kaip ana lenkams vaidytis isz 
priežasties asabiszkų ginezų 
tūlų didesniųjų rėksnių. 
Mes lietuviai, nekeldami jokių 
riksmų užsiraszinėjome prie 
politiszko kliubo ir iszreiszkė- 

me dideliame skaitliuje savo 
norą pastoti szios žemės ūkė 
sais ir iszsiimti ukėsiszkas po- 
pieras. žodžiu sakant viskas 
ėjo kaip ant sviesto, tik sztai, 
panedėlyje 3 d. Spalių m., ka; 
da kokis szimtas musų brolių 
po vadovyste tuliĮ prakilnes
niųjų „ir ponų komitetos“ nu
vyko į pavietavą miestą Wil
kes-Barre, idant iszsiimti ūkė- 
siszkas popieras — didelis ste
buklas stojosi.

Nuvažiavo szimtelis lietuvi* 
nįkų isz Plymouth‘0 į Wilkes- 
Barrė, sutiko kitą pora szirlitų 
lietuvių isz Pittstono Pa., ku1 
rie visi žadėjo pastoti ukėsais 
szios žemės, idant pakelti ir 
<nųs lietuvių vardą akyse sve- 
timtauezių... ir spėkit, kas 
pasidarė?

Isz Wilkes-Barre pargrįžo 
tik keliosdeszimtys lietuvių! 
O kiti kur liko? paklausykite.

Kiti.... kiti.... taipgi 
pargrįžo namo, bet jau ne lie
tuviais, tik lenkais ir burlio
kais [maskoliais].

Isz malonės savo vadovų tie 
avinai, akivaizdoje svieto pa
sivadino lenkais ir maskoliais 
[russian] ir tokiu budu pri
ėmė ant savęs vardą tų, kurie 
buvo ir yra jų didžiausiais 
prieszais, kurie jų ir jų tėvų 
kraują siurbė ir siurbia, kurie 
kad primanytų mus, lietuvius, 
szaukszte vandens paskandy- 
tų.

Broliai lietuviai! skubįkite 
d a kol laikas atitaisyti savo 
kvailumą ir savo „vadovų“ 
„geradėjystę“, apsisakykite, 
jog lietuviais esate, o ne ko
kiais ten burliokais ar lenkais. 
Pamislykite tik, ar už tai 
mums iszpūla priimti vardą 
maskolių, jog dėl jų szunybių 
turėjome mes palikti brangią 
tėvynę, ar už tai privalome 
lįsti į lenkų skūrą, jog jie vi
saip mus niekino ir iszjūkė 
„chamais“, „chlopais“ vadį- 
darni, jog jie patys bjaurų 
vardą turi tarpe szio kraszto 
amerikieczių.

i Lietuvis.
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Ją žmonių piktybės semia, 

Medžių joj4 mažai žalių.
Juk ežia žmonės serga, mirszta, 

Czia tiek bėdų ir vargų...
Nors apiekos jauezia pirsztą 

Dievo, aniūlų sargų.
Kas man ant ežios žemės lieka?

Kas czia brangu? - nežinau;
Laikė czia manę už nieką 

Kiekviens, su kūm gyvenau.
Mylimoji mano miega

Žemėj, giliai užkasta;
Ant jos kapo leidžia diegą 

Raudonoji radasta... .
Kvietkos ant kaktos jai žydi, 

Kaip sniegas rubai balti:
Pulkai aniūlų ją lydi:

Visi szventi, nekalti.
Ji daug czia ant žemės kentė, 

Sunki buvo naszta jos;
Bet dabar danguj4 jos szventė - 

Jau ant amžių ten bujos...
O asz vargszė! kad galėcziau, 

Padalycziau jos džiaugsmus; I 
Kad galėcziau - tūj nulėkeziau

Į tūs amžinus namus.
Vakar kaip meilingai szaukė, 

Pasirodžiusi sapne;
Nekatringai labai laukė

Ir viliojo taip manę!...
Ar greit, mylimoji mama!

Imsi manę prie savęs? —
Czia man liūdna... angszta...

žema —
Kas tavep manę nuves?

Kada nū rūtų vainiko
Mano apsidengs kakta! —

Viltis manyj neisznyko,
Nors asz visų palikta.

Kad gerai pasistatycziau
Ant to kelio, ką einu,

Kad nors sziandien * pamaty-
cziau

Ilgumą mano dienų!. •
Kad matycziau tą adyną, 

Kurioje brangi mama
Pas savę manę vadina. —

Bet ji turbut tolyma...
Kol ant manęs negalanda

Savo dalgio giltinė,
Kol kaip sudžiuvus balanda, 

Riogsau tuszczioj4 daržinėj4,
O, Tu matai mano dvasią!

Matai plakimą szirdies:
Smertis manę atras drąsią

Ir pas Tavę palydės!
Voilcas

— Waterbury Conn.
Franeszame visiems bro

liams, jeigu ateis kas nors 
ir kalektorius rinkti pinįgų be 
resytų (kvitų) ir parapijos 
peczėczio, kad. tokiam szlūtą 
paimtumėte, nes pasitaikė, jog 
keli toki be sąžinės (sumei- 
nios) žmonės rinko nū žmo
nių pinįgus, idant jūs prager
ti.

Taigi vyrai tik tiems kolek
toriams dūkit pinįgus, kurie 
turės ir iszdūs jums kvitas ant 
parapijos vardo. 2 dieną 
Spalių mėnesio (Oktoberio) 
bus parapijos mitingas, (ro
dą), ant kurio užpraszome 
meilingai visus, idant pribūtu. 
Mitingas bus ant J. R. A. sa
lės ant Main Street pusiau 
antrą adyną.

Parapijos komitetas 41
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Lūkestis naszlaites.*)
Jau raudona saulė skęsta

Viduryje debesių;
Paskutinė szvieša gęsta — 

Neužilgo bus tamsu. ■
Vėjas ūžia tikt per girią,

Lenkia aužūlų szakas;
Szviesą jau nū tamsos skiria 

Naktis, iszskėtus rankas.
Grįczioj4 įkiszta į sieną

Spraga balana sausa: 
Apszvieczia veidą kiekvieną

Jos mirgcziojanti szvieša. 
Žiurau į visus tūs veidus,

Bet mylimų nematau.
Czion vargti galvą nuleidus 

Jau nū seniai papratau.
Man kasdien priesz akis stoja 

Mama rubūse baltus;
Žiuri, kaip duktė vaitoja

Sziūs vargingus e krasztūs.
Ji dabar kitoj4 szalyje,

Kaip ten jai yra dailu! 
Ten ne szala nė nelyja, —

Ten linksma tarp aniūlų!. . 
Kodėl negaliu ją sekti,

Kas manę prilaiko ežia? 
Kas dangun nedūda lėkti,

Ar tai dieną, ar nakezia? 
Kodėl szią vargingą žemę

Asz palikti negaliu?
*) Isz Ukinįko.

Margumynai.
Vienas prancūzas Dubieffe 

neperseniai iszdūtoje savo 
knįgutėje („Le Journalisme“, 
t. y. laikrasztystė Paris, 1892) 
padūda daug akyvų žinių apie 
laikraszczius pirmesnėse gady
nėse ir dabar.

Pagal žodžius Dubieffe pel
nas londoniszkio laikraszczio 
„Times44 pervirszina pelną 
daugelio didelių miestų, o pel
nas „New York Herald4o44 ly
ginasi pelnui nekuriu mažes
nių vieszpatyszczių. Francu- 
ziszko laikraszczio „Figaro44 
iszdavėjai nepardūti tiesos 
iszdavinėti tą laikrasztį už 30 
milijonų, (taip didelį pelną 
jis atnesza): kitas praneuzisz- 
kas laikrasztis „Petit Journal44 
atnesza naudos ant metų apie 
12—15 milijonų.

Priežastį tokio pasisekimo 
tų laikraszczių p. Dubieffe 
teisingai nurodo tame, jog tie 
laikraszcziai įstengia (sugė- 
bia) padavinėti daugybę kū 
naujausių žinių ir per tat pa
traukia prie savęs daugybę 
skaitytojų.

Dėl įgijimo-gi tų žinių tie 
laikraszcziai iszleidžia milži- 
niszkus pinįgus. Taip antai 
„Times44 iszmoka kas metą 
vien dėl užrubežinių savo ko
respondentų apie 800,000 
frankų; vienas tik korespon
dentas to laikraszczio Paryžiu
je gauna už savo korespon
dencijas isz to miesto į 80,000 
frankų ant metų.

Pernai kad buvo buvo karė 
Dahomejuje, geriausi apraszy- 
mai muszių buvo „Times4e44 
kuris už vieną telegramą turė
jo užmokėti 35,000 frankų.

Abelnai sakant ir tie taip 
prasiplatinę laikraszcziai („Ti
mes44 „New York Herald44, 
„Figaro44, ir kiti) tokį pelną 
atnesza isz apgarsinimų; pre- 
numerata-gi jų vos galima 
apmokėti iszdavimus jų.

Taip „Times44 už apgrasini- 
mus surenka ant metų į 15 
milijonų.

Londone ir daugiausiai pra
siplatinę laikraszcziai ima už 
apgarsinimų viena eilutę ne
daugiau per 2 arba 3 frankus, 
Amerikoje moka neretai už 
eilutę vieną dolerį; ^Paryžiuje 
tankiai ima už vieną eilutę 
apgarsinimų 10—12 frankų, 
o „Figaro44 už eilutę apgarsi
nimo patilpusio ant pirmo 
puslapio ima 40 frankų. (8 
dolerius).

Pas mus lietuvius beveik 
nei szeszėlio to visko nepama
tysime.

Musų lietuviszki laikrasz
cziai netik ką neatnesza pelno 
savo iszdavėjams, bet tankiau
siai prisideda prie jų suban- 
krutyjimo, kadągi pas mus 
prenumerata daugiausiai jeigu 
atlygina kasztus už popierą, 
kitusgi kasztus, kaip antai 
užlaikymas darbinįkų (zecerių, 
korektorių, rėdytojų), maszi- 
nos krasztūs ir kitus iszdavėjas 
turi apmokėti isz savo kisze- 
niaus — gerame atsitikime tai 
atsilygina sav pelnu nū ap
garsinimų.

Priežastis to visko tame, 
jog mes lietuviai, kaip visame 
kame, taip ir laikraszczių isz- 
davinėjime nesiteikiame laiky
tis vienybės, bet kas sau sten- 
giamėsi varyti darbą, ir isz- 
leisdami tokiu budu du-tris 
syk tiek laikraszczių, nei kaip 
reikia, iszskirstome savo pa- 
jiegas. Dėlei tos priežasties 
musų laikraszczių ne kasžin 
kaip tvirtas padėjimas, netu- 
rėdamigi jie gana sylos, nega
li gerai atlikti savo uždūtės, 
t. y. suteikti diktai ir gerų ži
nių.

Tankiai dūdasi girdėti 
skundai ant laikraszczių, jog 
jūse to ir to nėsą, jog lenkisz- 
kūse geresnes žinias gali rasti. 
Bet ar tai tame ne patys lie
tuviai kalti, kurie vietoje, ką 
kiek galint szelpti savūsius 
laikraszczius, griebiasi prie 
svetimtautiszkų ir anūs ir taip 
jau turtingus szelpia, apie sa
vus suvis pamirszdami.
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Budas Senovės Lietuviu
KsLlnen.xi ir Žemaicziu 

PARASZE S. DAUKANTAS.

Pacziūdamiesi gentybą lig trecziosios kartos tesaugojo, ir taip 
brolis galėjo, broliui mirus, savo brolienę vesti, posūnis, tė
vui mirus, savo pamotę, ką gal regėti sandarose Lietuvių Pa- 
rusnėnų su Vokiecziais metūse 1230 padarytose, kuriose po
piežius Inocentas III užgynė jiems tolesniai tai bedaryti.

Pasitiekus po kelių nedėlių, kaip buvo sutarta, jaunasis 
sukvietęs savo gentis, susiedus ir prietelius, tarp kurių viens 
buvo jų vyresniūju arba gaspadoriumi, vadinamas marczelga, 
nū to, jog martę martavo. Taippat tarp motriszkųjų viena 
buvo paskirta už gaspadinę, *kuri vieszne vadinosi, tą visą 
gūdą ir žmonystę jaunojo pusės turėjo vesti, sveczius, už vis 
jaunosios gentis iszvaiszinti jos tėvo namūse, idant kiek viens 
paliktu iszteistu. Taip pasirėdę iszkeliavo į jaunosios namus, 
vyriszkiejie raiti, motriszkosios važiūtos. Visi tie jaunojo 
svecziai vadinosi vėdliais, nū to, jog keliavo pervėdlauti savo 
jaunūjui žmoną.

Tūmtarpu jaunosios namūse priesz tą dieną, kurioje jau
nasis turėjo atjoti, nū vakaro jau taippat jaunosios gentys 
buvo sukviesti vėdlių laukti, kursai vakaras pintinių vadino
si, nū to, jog mergaitės tenai susirinkusios rūtų vainiką pynė 
(kursai medis pagal jų nūmonę žiemą ir vasarą žaliūja), jau
najai galvą szukavo, kasas į bizas pynė ir drabužiais iszeigi- 
niais darė, gūdodamos ir linksmindamos jaunąją, kuri nuliu- 
dusi vis verkė, jau gailėdama savo jaunų dienų ir jaunų 
draugių, ar rasi minėdama nežinomą savo ateitę; kiti svecziai 
gėrė sav per visą naktį smuikoms smuikūjant, ar kaip szią- 
dien sako muzikantams griežiant; jaunūmenė szokinėjo, se
nieji© užstalyje midų ir alų vempė ir sznekėjo vėdlių laukda
mi.

Rytą metą vakarop, atkeliavus jaunojui su vėdliais į jau
nosios tėvo namus, linksminosi ir^gėrė dieną ir naktį maž te
miegodami per tris ar ketures naktis, trecziąją ar ketvirtąją 
dieną vėdlių gaspadinė, tai yra, viesznė turėjo pasielgti, beje: 
pasirodyti ar turtinga yra; nesgi nū jos turtų apie visą jauno
jo kiltį jaunosios gentys sprendė, ežia buvo diena, kurioje 
garbė ar gėda vėdliams prasidėjo, nesgi iki szioliai jaunosios 
tėvai sveczius vaiszino, dabar pradeda jūs pestieti (mainyti, 
gelbėti) jaunojo viesznė. Toje dienoje galėjo regėti, kas 
per Lietuvos žmona yra, kuri savo iszmįntia, gudryba, buk
lumu ir mandagumu bei szveluumu ir bylumu visas szios pa
saulės žmonas pranokė; nesgi reikėjo jai tą dieną visus nu
mylėti, su visais gerti, bet paežiai neapsigerti, jūkūti, bet 
padorumą neperžengti ir visiems įtikti. Czia ji adarė savo 
skrynes, skryneles, prikrautas pyragų įvairių įvairesnių ir ska
nių, skanesnių, kepenių ar peczenkų, kvepianezių kvepantes- 
nių visokių gyvulių, žvėrių ir paukszczių kieminių ir medinių 
(miszkinių), midaus, alaus seno senesnio, stipraus stipresnio: 
vietoje vynų ir vorielkų (sznapso) gėrė kumelės pieną nugei
žėjusį, trumpai sakant vieno paukszczio pieno tenai nebuvo. 
Kas dar yra stebesniu, vis paežių valgiai, gėrymai ir skani
niai, ne svetimi buvo. Nieks nieko nepraszė ir negeidavo, 
vis po savo snukiu turėjo, viens su kitu kalbėjo ar dainavo, 
vėdlių tiktai marczelga viens dabojo, kad visi viso pertekę 

butu, ir ko jis tiktai pasergėjo nėsant ant stalų, užgavus jdin 
su lazda į grindis, tas tūjau ir kloti ant stalų, d) Trumpai 
sakant, stalai arba skūmės nū Dievo dovenos lūžo ir taip per 
tris, ketures kiauras dienas ir naktis linksmindamiesi gėrė ir 
valgė, tarp dienos ir nakties perskiros nenumanydami.

Atėjus trecziajai ar ketvirtajai dienai kartais ir szeszta- 
jai dienai, sutemus naktį ėmė vėdliai martę martūti, beje: į 
kelią rėdyti, taip pradėda tūm kartu jaunąją vadinti. Kaip 
iki szioliai visi linksmi buvo, taip dabar visi nuliūdo, už vis 
jaunosios gentys ir namiszkiai, minėdami, jog iszleidžia ma
lonių, mandagią ir gražią mergaitę į svetimus namus ir į sveti
mus žmones. Todėl jos gentys, kurie vadinosi pasekėjai, nū 
žodžio sekti, jog martę sekė, idant žinotu ar į tūs paežius na
mus ją vėdliai nuves, į kuriūs buvo žadėta, tie pasekėjai stab
dydami martę, graudingai verkenezią, taip dainavo: MAr tu 
neturėjai tetuszio, matuszės, ar tu musų nemylėjai, ko nete
kusi buvai? Kas nu bemazgūs tėveliams kojeles? kas be
kurstys ugnelę? kas beaugins žaliūsius rutelius? kas belesins 
margases viszteles? ’’Vėdliai vėl nū savo pusės skatino 
martę rėdytėsi ir į vyro namus keliauti. Pirmu žodžiais ir dai
nomis varžėsi, ilgainiu, idant tą perskyrimą gūdingesniu pa
rodytu, jūku dėjus isztiko į kardus ir vėdliai su pasekėjais 
varžydamiesi marte susigrūmė, noris vėdliai turėjo pasekėjus 
pergalėti ir martę nū jų iszveržti, vienok be kraujo pralieji
mo visą tą kovą taip padoriai ir bukliai atliko tarp savęs, 
jog patys monininkai savo klajume geresnės muszos nebutu 
parodę, kaip kad vėdliai nū pasekėjų martę iszverždami. 
Paskui iszvedę vėdliai martę laukon, įsodino į ratus su jau
nomis mergaitėmis ir vėdlavo ją į namus jaunojo, apklėstą 
buriu jaunūmenės, kuri visa raita ir ginkiūta dainavo ir 
kryksztavo, leliodama kaipo pergalėtoja, tarp visų viens tik
tai martės važnyczia girtu nebuvo. Nes jog tas dingosi vi
sados naktį, tad jaunojo namiszkiai iszgirdę vėdlii| klegėsį 
iszėjo su žiburiu midaus kauszu neszinį už kiemo vartų, idant 
įvažiūdami į kiemą vartų szulų neiszverstu; atvažiavus prie 
vartų, gaspadorius apžvalgė su žiburiu po tris kartus ratus ar 
nesugedę yra ir ar įvažiūs laimingai į kiemą, saugodamiesi, 
idant paskui vėdliai nesakytu, kieme jiems nelaima nutikusi, 
paskui davė martei, ratūse sėdineziai, atsigerti isz kauszo mi
daus rodydami tumi, jog tame kieme yra žmonės geros szirdies, 
pakeleivingus ir troksztanczius gęrbancziai bei sakydamas: 
„szita ugnele szventa, neraudok martele, kurią kaip pas tėve
lius saugojai, taip ir pas mus saugosi. ’’Keliovežys, pavežęs po 
trobos anga martę, pats nuszoko nū ratų ir, įmukęs į trobą, 
paszoko ant kėdelės abrusu apdengtos, rodydamas, jog negir
tu yra; jei jis tenai ant vienos kojos nepastovėjo, tad namisz
kiai iszstumė jį laukon pro antras daria ir abruso nū marezios 
už kelią nebegavo. Visas tas atsargas dėl to vien darė, idant 
kokinorint nelaima kelyje ar kieme nenutiktu ir linksmybė į 
verksmą nepersikeistu. įvedus martę į trobą, keliovežys nu
szoko nū kėdelės, o martį jam skersai peczių abrusą antriszo 
už kelią. Sėdusi marti ant sūlų midumi vaiszino, o mergai
tės nuliudusios, jos kasas szukūdamos, dainavo tais žodžiais: 
„Nustosi mergužėle savo vainikėlio, vargsi vargužėlius, rū
pinsies rūpesnėliais ir t. t.” tūmtarpu trobos asloje padėjo 
kniupszczią minkytuvį ant jo virsziaus pagalvį arba padusz- 
ką, ant kurio pasodino jaunąją, uždegė vaszko žvakė ir visi

k) Notizen von Preiissen mlt beeonderer Ruckeicht uf die Provlnz Littauen: 1. Samlnrg.B. 
13 Konlgeborg 1794 Im. Verlag der Hartungeclien BuchbąudLung.
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sėdinczią jaunąją apstojo; pabaigus dainą, tėvas tarp orujų 
(považny) su deganczia žvake stovėjo, o motinai per mažą 
grandelę plaukų kasą jaunosios pervėrus, tėvas uždegė, d) Tą 
patį darė ant desziniosios ausies, ant kaktos ir pakauszio. 
Paskui motina pastatė midaus kauszą ir dūnos riekę jaunosios 
skraitėje, pirma tėvai apėjo apsuk jaunąją, paskui visi svecziai 
taippat greta apėjo, kiekviens vyriszkasis metė piningą į mi
dų ar alų, o motriszkosios praeidamos dangstė jaunąją marsz- 
kinių stūmenimis. Toliaus vėl dainavo tą patį ką pirmiaus, 
taip apneszę dūną ir midų apsukui jaunąją, dūną padėjo ant 
stalo, o alų iszgožė per slengstį. Kėlus jaunajai, pirszlys 
antgėrė jaunūsius. Jaunasis pagėręs, sėdosi užstalyn godin
goje vietoje, tūmtarpu jaunąją apvedė apie sukurtą ugnį tris 
kartus; k ei vėžys pastatė pas ugnį kedelę, ant kurios pasodi
nę namiszkiai jaunąją, numazgojo jos kojas, kuriūmi vande
niu apszlaksztė visus esanežius; mazginius, baldus, galvijus, 
trobesius ir lovą jauniemsiems. Paskui užriszę jaunajai akis, 
davė medaus paskomėti ir boezius jai tavė: ,,smailumas ir 
lielio leidimas yra visi|didžiausia yda motriszkųjų, todėl ant 
viso turi užsimerkusi būti, kas tav neprider ir žodžiais malo
niais kaip medumi saldžiais turi visados kalbėti, nesgi visų- 
didžiausis pasiėmimas kiekvienos žmonos yra saugoti namūse 
ugnį ir viežlibumą užlaikyti1’. Toliaus vadžiojo jaunąją po 
visus trobesius, kuri kožsms duris turėjo užgauti su koja ir 
klabinti, it butu norinti a daryti. Tūmtarpu žinys, 
taip vadinamas kuningas, prie kožnų durąįbėrė isz saujos 
grudus ant jaunosios galvos, tardams: „Dievai tavę laimins 
visame gyvenime, jei seksi jų įsakymus ir irusiai vilksi savą 
ūkę”. Pagrįžus į trobą atriszo jaunajai akis, o jaunasis, visą 
tą laiką užstalyje persėdėjęs, kėlėsi ir prie jaunosios prisiar
tino. Zinys pirmu antgėrė jaunąjį su jaunaja, paskui sve- 
czius, ant galo, pripylęs pilną taurę midaus, metė po 
kojų jauniemsiem, tardams: „toks yra galas nedoros meilės”, 
kurią (taurę) jaunasis suminiojo. Žinys vėl tarė: „lai būna 
visados judum meilė stangi, stipri ir tikra!” Ant galų galo 
jaunajai nusegė vainiką ir, kasas nukirpus, numetu galvą ap- 
rutnliavo, kuri tacziaus vainiką ant numėto dėvėjo iki sūnų 
pagimdant. Vienok sunku sziandien pasakyti teisingai, kaip 
moteris laimino pirm 1000 metų; nesgi paskesniūse laikūse 
viskas yra užraszyta apie tą daigtą nū praszalieczių, kurie, 
skaugėdami didelios garbės Lietuviams, ir visųiszmintingū- 
sius jų įproczius ir įstatymus isz j ūkė ir iszpeizojo dėlto vien, 
jog jie buvo pagonių, ne kristionų. Todėl, skaitytojau, į tą 
praszau tetikėti, ką iki sziai dienai dėviami žodžiai tebrodo 
ir ką pats jaunu būdams esi regėjęs ar boezius savo ir tėvus, 
pasakojanezius girdėjęs.

Tūm tarpu pasekėjai, iszveržus jiems, kaip virsziaus re
gėjom, marezią, vėl suėjo į jaunosios tėvų namus, kurie buvo 
su vėdliais iszvažiavę ir tenai gieždami apmaudą, jei kurio 
dar tarp pasekėjų akys ne szirdis benorėjo, tas valgė ir gėrė, 
noris vėdlių smuikas buvo iszvažiavęs su marezia, vienok pa- 
sekėjinios ežia dar tebebuvo ir smuikavo, linksmindami na- 
miszkius ir pasekėjus; nes be jaunosios ilgu jiems rodėsi to
dėl apsiginklavę ėmė marezią sekti, ketėdami vėdliams apent 
ją iszveržti, vienok kelyje nebgalėjo jos panokti; bet turėjo į 
pat namus jaunojo vyti, kuriūse kaip vėdliai jaunosios namū
se buvo gudos svecziais, taip szie dabar jaunojo namūse buvo 

pirmaisiais svecziais ir taip pat už didžiojo stalo sėdėjo, kurių 
viesznė dabar turėjo numylėti jaunojo gentis ir namiszkius, 
ir tūmi pasirodyti, jog jaunoji buvo ūkininko ne įnamio duk
tė.

Taip atkeliavę pasekėjai įkanden į jaunojo namus, tris, 
ketures dienas valgė savo viesznės piragus, kaip pirma kad 
valgė vėdlių viesznės jaunosios tėvų namūse. Ilgainiu pa
sekėjai apveizėję trobėsius su marezia pradėjo gedauti, jog 
nėsą jos būtoje to, ką pirszlys buvo sakęs ir ukvaiždžiai rėgė- 
ję. Nū ko j ūkų dėjus susibarė: kaipogi vėdliai įtariojo pa
sekėjus žvalgytojais esant, kurie supykę kibo į ginklą ir ke
tino grumtiesi, jei vėdliai teisybės nedarytu, kurie, norėdami 
gerūju susitaikinti, sutarė tarp savęs sūdą, į kurį apskundę 
pirszlį kaipo melagį ir viliejį, kurį sudžios turėjo pakaltinti; 
nesgi pasekėjai stygavojo, jog jis jaunosios tėvams giręs ir 
sakęs, jaunojo būtoje buk esą medaus szulinės, pieno prūdai, 
stogai laszinių paltimis kloti, o dabar szie to nieko nerandą. 
Ant galo sudžios nusprendė pirszlį kaipo melagį ir vilioką, 
idant daugesniai jaunų žmonių neapgaudinėtu, į sausą medį 
pakarti. Tūm tarpu vėdliai, norėdami pirszlį nū pasekėjų 
iszveržti, vėl susigrūmė ir sziūmi atveju pasekėjai nū vėdlių 
iszveržti jį turėjo, kurį iszveržę į szieksztą įdėjo, vienok vė
dliai, pasekėjams dekretą beraszant, į pirszlio vietą pastatė jo 
kaliny ežio j e ilginių kulį, pirszlio drabužiais apdarytą, o patį 
isz kalinyczios iszleido. Pasekėjai girti ir it butu to nenu
maną, perskaitę akivaizdoje dekretą, isz apmaudo nerasdami 
namūse sauso medžio į svirtį pakorė. Taip pasekėjai, nugie
žę apmaudą ant pirszlio, su vėdliais vėl suderėjo ir lygiai su 
pirszliu vėl kėlės dienas ir naktis gėrė, ilgainiu kad vieniems 
kailiai iszrugo begeriant, kitiems įkirėjo, tad į namus beiszsi- 
skiedė.

Vis tas buvo kad svietas sav dirbo ir niekam dar never
gavo, nės ilgainiu iszlepusi didūmene isztižo ir, smeigdamos 
į szalaujip beje: Lenkų, Gudų, Vokieczių ir kitų szaldrų 
įproczius, užmirszo ir pamynė po kojų tą szventą dabą savo 
boezių, praboezių; vienok kiti žemlionys ir ūkininkai neseniai 
dar tokiu budu gėrė savo suvadbas, kas dar nevien atminama 
tebėra, bet ir vardai paežių sveczių jų kalboje tai tebstygavo- 
ja, o jų szaszūlėtis tarp vargdienių žmonių iki sziai dienai yra 
szventai užlaikomas, ir taip sziądien dar jaunasis vietoje savo 
ginklų siunezia jaunajai vadu savo žodžio avelę ar raisztį, o 
szi atkaliai jaunūjui savo marszkinius ir pirsztines. Nū ko 
tūli praszalieczių mulkiai paraszė, jog lietuviai pardavėją sa
vo dukteris jaunikiams į žmonas.

Gyvenant tokiose traszkancziose giriose ir vienkiemiūse, 
rodos, reikėjo lietuviams kaip kalnėnams taip ir žemaieziams 
didei nožmiais žmonėms būti, bet atkaliai svetimų linkon di- 
dei buvo jaukiais, maloniais ir didę žmonystą savo namūse 
vedą ir vieszes perdaug didei saugojį; nesgi nėr žmogaus pa- 
saulėje, kurs butu buvęs Žemaicziūse, o nebutu tenai įsigėręs 
ir nenumylėtu palikęs, užvis jei jis sukalbėti su jais galėjo.

(Dar ne viskas).

») T. darbut dzieje etaroi. Lltews. Wilno 1835 r. u. A. Marcinowakiego. T. 1. kort 840,



Neseniai Anglijoje numirė 
turtingas didelis baikorius, 
kuris ir mirdama nesiliovė da
ręs įtikus.

Mirdamas savo testamentu 
jis paliko didelę sumą pinįgų 
ant įstengimo kliubo dėl „be 
dalios“ esanczių.

Pagal jo palikimą to kliubo 
sąnariais galės būti:
Daktarai, neturintiejie praktikos, 
Advokatai (lajeriai) be klijentų, 
Raszėjai, kurią rasztųnėr kam iszdūti, 
Rėdytojai, kurie neturi prenumerato

rių,
Iszdavėjai be pinigų,
Philosophai be principų [nusėdu], 
Bankieriai be depositorių *) 
Moters be grožybės.

Jiems tarnaus pakalikai 
(lekajai) be mandagumo, val- 
gįs jie be skanumo ir laiką 
praleidinės jie be linksmumo.

*] Depozitorius — tas, kuris turi 
padėjęs pinįgus bankoje.

— Du draugai. Tu didelis 
asilas esi.... Nepyk ant ma
nęs, asz tau sakau isz tikros 
szirdies.

Apgarsinimai.
Į „Susivienyjimą“ užsimokėjo: kn. 

Rėža $ 1 ir Petras Boczkus isz Wa
namie 2.

Posmertinės užsimokėjo po 75 c. 
Vincas Zukauckas ir Pelikso Miko- 
lainis isz Marinette Wis. Jonas Žu
kauskas, Aleksandra Maslauckas ir 
Mikas Totorius isz Plymouth, Pa.

S ii. Pauksztys.

Pagavome ! Pagavome!
Bet ką? Rengkitėsi visi, dideli ir 

maži, vyrai, moteraitės, vaikai ir 
mergaitės, ing Plyn\outh‘ą 21 diena 
Spalinio (Aug).

Bus visiems parodįta. Ant salės 
People Theatr. Nepamirszkite die
ną nė adiną, prasidės 1-ma po pietų.

42

Lietuvisz- Kriauczius! 
Už praszau brolius lietuvius isz Ply
mouth© ir apielinkių, idant nepa- 
misztumėte ateiti pas savo viengen
ti, kada reikės drapanas užsisteliiiti.

Jūsų brolis Jonas Juzupaitis 
Centre Avenue N 120. 41.

Vyrai! Vyrai!
Antras mėtinis balius ant naudos 

draugystės „Lietuvos Sūnų“ bus 
keliamas Spalių 10 dieną 1892 m., 
Salėje „Landmessers Hali ant kam
po S. Main South ulyczių, Wilkes 
Barre Pa. Prasidės ant 7 valandos 
vakare Tikietas 50 c.

Lietuviszkas Balius!
Szv. Jūzapo Draugystės bus ke

liamas 11 d. Spalių (Oktoberio) men. 
Scran tone 1892 m. ant salės Tornin 
Ali.

Bus visokios puikios zobovos ir 
viskas kugražiausiai.

Užpraszome visų brolių atsilanky
ti ir pamatyti musų dailų apsiėjimą

Komitetas.

Skubikit! Skubikit!
Visi vyrai ant lietuviszko baliaus 

kur bus keliamas 11 d. Spalių mė
nesio (Oktoberio) ant Peoples Theat
re salės. Prasidės 7 vakare; Gra
ži muzykė, puikus szokėsiai! Stri- 
magalve visi gruskitės ant tos pui
kios zobovos. Tikietas 50 c.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau Petro Zablecko ir Ma- 

tijosziaus Povilaiczio, kurie paeina 
isz kaimo Oszkasvyliu par. Gižų. 
Pereitą žiemą pribuvo į Ameriką, 
jeigu kas žinote, kur jie buna arba 
ir jie patys, meldžiu duti man žinią 
po adrisu tokiu Andrius Draugialis 
Aldon station Luz. Co. Pa. 40

Chamlierlaiiie's Eye and kin Ointment. 
Tikra gydykla nu kroniszko sopėji
mo akių, dedervinių, galvos nupar- 
kimo, kroniszkųiu skauduliu, drugio 
skaudulių, iszbėrimų, niežų, nusi- 
brozdyjimų, papų bei homeroidiszkų 
skaudulių. Yra tai vėsinanti ir stap- 
danti skausmus gydykla. Szimtai 
ligonių pagijo per ją, kada jau jo
kios liekarstos negelbėjo. Parside
da dėžutėse po 25 ir 50 centų visose 
aptiekose.

Vaistas (liekarstos) nu pa
ra1 y ziaus.

Negerai yra turėti per visą žiemą slogą (plautį), 
kurį įgauni rudenlje. Tokiame atsitikime leng
vai gali persiszaldyti, o net Ir Įgyti gerkline ko
kią ligą. Už 50 centų nusipirkus bonkutą Cham- 
berlain'o gydyklą (vaistų) nu kosulio gali nu to 
visko apsisaugoti. Ar galite Jus kitu kokiu pra
gumu taip pigiai iezsi gydyti nu to? Szie vaistas 
yra tam tyczia pagamįtas dėl lezslgydymo nu ko
sulio ir užetojimo gerklės ir visada savo padaro. 
Pareiduda visose aptiekose.

Pasklydus garsui, jog pasirodė cholera mieste 
Helmetta N. Y., didelis trukszmae pasidarė tose 
apleliukėee. Isztyrinėjimaa parodė vienok, jog 
tai nebuvo cholera bet smarki desinterija (kruvi
noji), kuri taip yra smalkia ir baisia liga, kaip fy

cholera. P. Walter Willard prakilnus vertelga 
(biznierius), isz Jamesburg, per dvi mylės n& Hel- 
mettoa, sako, jog Chamberlain o vaistas nu cho
leros ir diarrhoeos buvo geru vaistu nu kruvino
sios atsitikime, kada ji kusmalkiausiai ėmė siaus
ti. Po teisybei yra tai geriausias isz visų vaistų. 
Parsiduda visose aptiekose.

Nereikia sirgti cholera, kada galima įgyti vais
tą Chamberlaino Colic nu. choleros ir diarrhoeos. 
Jis suteiks palengvinimą į kelias minutas ir j 
trumpą laiką iszgys. Asz jas Iszmėglnau ir ži
nau. — W. H. Clinton, Helmetta N.' Y. Ligą 
Helmettoje laikė iszpradžių už cholerą, bet pas
kui pasirodė, jog tai yra smarki kruvinoji. Szis 
vaistas su pasąkme buvo vartojamas. Parsid&da 
visose aptiekose.

KZn.ln.gos
pargabentos isz užmarės:

35c.

75c.
30c.
15c.

Aukso Altorius, arba Szaltinis dangiszku skar- 
bu 2.25c., 2.75c., 3 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c. 

Senas ir naujas Aukso Altorius $2.25 ir 2.75c. 
Garbe Diewuj ant aukeztybės „ „ ,, $2.00. 
Balsas Balandėlės 1.25c., 1.50c. ir 2.00c.
Kninga giesmių arba Kanticzkos „ 
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 
Istorija seno įstatymo „ „ „
150 Psalm u Dowido karaliaus ant 

paveikslo kanticzkų 
Menno Szwencziansios Marijos Panos 
Pokilis Szvetųjų „ „ „
Iszguldimas metiniu szwenczlu 

labai naudinga kningelė 
Stebuklai Dievo Szvęncz. Sakramente 
Mokslas Rymo kataliku ,, „
Žine apie gydymą ligų kūno ir 

duszios, apie Liuterį ir Kahvina 
Kalendorius ant 1880 m. 25c. ir ant 1890 m. 
Sopule j Motynos Diewo ,, ,,
Palangos Juze, linksmi skaitymai „
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dalį po „ „ „

Lietuviszka Gramatika paraszyta 
kunįgo Mikolo Miežinio 

Kas yra griekas T ,, ,,
Nekaltybė „ „
Vartai dangaus „ „
Apie bnwimą Diewo „ „
Senkaus Jurgis „ „
Elementorius lietuviszkas ,, 
Garsas apie bajsybee Diewo sudo 
Girtybė „ „
Istorija Lietuvos „ „ ,,
Kaip įgyti pinįgus ir turtą „
„Auszra” keturių metų puikiose apdaruse 

po $1.25 kninga, visas perkant
Grieszninkas priverstas metavotis ,,
Evangelijos be apdarų 75c., o su apdarais 1.25c. 
Vitoliorauda, puikus poematas isz 

» senovės lietuvių gyvenimo, 2 knįgos 
Dunelaiczio pavasario linksmybės 
Kninga dėl iszsimoklnimo rokundų 
Konradas Valenrodas „ „
Abėcėla „ ,.
Tėvyniszkos giesmės ,, ,, ,, ,,
Pasakų kninga „ „
Raktas j dangų ,, ,,
Pabaiga svieto „ ,, . ,,
Aplinkrasztls kun. Petravycziaue į Vilniaus 

džiakonystės kuningus 1870 m. „ 10c.
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės 

isz lietuvių gyvenimo 20c.
Pamokslai apie trosą „ „ 5c.
J ukaunos dainos „ „ 5c.
Naujos dainos „ „ 10c.
Už ką mes lenkams turime būti dėkingi arba 

nedėkingi, graži knįgutė kurioje apraszyta 
visi musų prietikiai su lenkais nu pat 

krikszto Lietuvos

10c.
40c.
50c.

1.00c.

25c.

5c.

50c.
20c.
30c.
20c.
10c.
25c.

35c.
10c.
50c.

4.00c.

1.25c.

10c.
30c.

25c.
20c.
10c.

Didžioji nedėlia „ „
Talmudas ir musų žydai „ „
Kaip Sumeniją nuspakajįtl „ 
Vadovas į dangų ,, ,,
Gyvenimas Marijos „ ,,
Szkala su kalba „ „
Gyvenimas szv. Benedikto Labro 
Prislgatavojimas ant smerczio^ , 
Draugija dėl duszių „ „
Mužikėlis „ „ „
Birutės dainos „ „
Žiponas bei žiponė „ „
Žirgas ir valkas „ „
Prieszauszris „ ,,
Lietuviszkoe mlszlos ,, ,
VyUutju didis Lietuvos knnįgaiksztia

5c. 
5 c. 

10c. 
20c. 
50c. 
25c. 
25c. 
10c. 
50c.
5c. 

15c. 
10c. 
50c. 
25c. 
20C. 
10c. 
40c.

Tėvynainių giesmės „ „ 40c
Žiemos vakaro adynėlė, vokiszkom raidėm 30c..

Kninga dėl iszsimoklnimo visasvletlnės kalbos 15c,
Apie senovės Lietuvos pilis „ 20c.
Lietuvlszkiejie Rasztai ir Rasztininkai 40c.

Bestiality of Russian Czardom toward Lithuania 10
Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5 centus.

TCISTIKTG-OS
ZOCNOS SPAUSTUVĖS.

Historije gražios Katrukos ir jos wysoki atsy. 
tykimaj „ „ „ „ „ 10 et.

Sumyszymas arba bajme tory dydeles akis
Tykra tejsybe isz Suwalku gubernijos 15 et. 

Konstytucyje del darbininku „ 10 et.
Historije apie gražų Magelona, duktery kara- 

laus isz Neapolo ir apie Petra karejwi 40gct. 
Užsystanawik ant to geraj „ „ ,50 et
Du pujkus apraszymaj apie nedorybė žydo 

ir piktą augynimą wajku „ „ $1,00.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą „ $l,o0.
Namelis pustelnlko paraszytaa del pujkiu 

Lietuwniku „ „ „ „ „ 75 et,
Apieka Diewo „ ,, „ ,, $1,00.
Sanowes apraszymas apie Duktery FUypo

Karejwio „ „ „ „ „ 50 et.
Juozapas Koniuszewskis arba kankinimas

Unijotu po waldže maskolaus ,, 50 et.
Kalendorius su pasakoma ir dajnoms 25 et. 
Szwiesa Diewo „ „ ,, 65 et.
Rinalda Rinaldinas ,, ,, ,, $1,50 et.
Dajnoe isz wysur surinktos „ „ 75 et.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz lajko

ponawojlmo Nerono „ „ „ 80 et.
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu isz czesu 

wajnos 1863 metu „ „ „ 40 et,
Witas ir Korynna historije isz lajko perse* 

- klojimo Bažnyczios S. per Deoklecijana 95 et. 
Hietbfelje isz lajko Francuzkos wajnos Afrl-

k°J •> n n m 30 et.
Prawadnlkas ange lakos kalbos neabdar. $1,00

o abdarytas „ „ $1,25.
J urgis Miloslawskis „ „ 80 et,
Boleslawas arba antra dalis Genowefos 30 et. 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 20 et. 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

žemaiezių Motiejus Valancziauskas, 25 et.
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 1,00 et.
Europos Istorija su žiamlapiais „ 50 et.

istorija Septynių Mokintojų ir Lietuvio Sapnas 50c'

gerai jog „Istorija 1 
spaudos ir gaunama 
4‘e Pa., pas Rev. J 
nyW‘ rėdystėje. 
sileidžia 25^.

Kiekvienas geras 
pirkti tą knįgą, kuri 
Kristaus gyvenimo i 
isz svarbiausių ikiszi

Rymoti
Nesyk} skaityto' 

gali sakyti, žvėriszki 
j 8^ numerį paslapty 
ko, iszdūta vardan n 
lapti paliepimai, žin< 
lietuviai, bet musų < 
Kalvarijos paviete, 
cį dokumentą, talpi 
iszpradžių maskoliszl 
riszką.
k r. d. 
Hwiabtik

Kvhurijikago Ujiezda 
tn

1891 goda

dc

"V yra! "V yra.ii
Free Cigars to Every Cos- 

tomer (Dovanai cigarai dėl 
pirkiku) Nepadarykit apmil- 
ką eidami pas savo senovės 
kupezių, J. Rabinaviczių.

New York. Bankrupt Clo
thing House prieszai pacztą.

Tik ką parsigabenau dide
le daugybę rudeninių ir žie
minių drapanų, kaip tai over- 
koezių ir taip siutu dėl vyrų 
ir vaikų o prekės tokios ma
žos, jogei nusidyvisite jas isz- 
girdę o tokiu budu užezėdysite 
pinįgus ant kiekvieno daigto 
pirkdami jį nu manęs.

Ateikite ir pažiūrėkite; kaip pir- 
miaus ateisite, tai geriaus iszsirink- 
site, taipgi didelė daugibe kepurių 
ir kitokiu drapanų o kurpės už pa
lestina prekę. Nepasirnilikite tik: 
taip parsiduda pas J. Rabinaviczių, 
N. Y. Bankrupt Clothing

House I. .Rabinowitz,
Kr omo valdonas.

Plymouth, Pa.
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